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Wojna wAbisynji rozgorzała na dobre
Połączone wojska Negusa dątą do okrąlenia Makalle

Warszawa, 29. 12. (PAT). Urzędowy
komunikat abisyński podał szczegóły
walk ogłównemiasto prowincjiTembien
Addi-Abbi. Przypuszczenie, wyrażone
przez redakcję PAT, iż w danym razie

jest mowa o walkach zprzed świątBo
żego Narodzenia, potwierdziło się. Źró
dła francuskie, donosząc z Addis-Abeby
o tej bitwie, stoczonej przez wojska
Dedżasa Ayełu z Włochami, dodają, że

zaciekły bój, zakończony zdobyciem
przez Abisyńczyków Addi-Abbi, rozpo
czął się 22 grudnia, trwał przez cały
dzień 23 grudnia, przyczem nadesłane

posiłki włoskie nie mogły opanować sy
tuacjii pod naporem wojsk abisyńskich

. c ofnęły się.

Źródła niemieckie, potwierdzając re
lację o tej bitwie, donoszą, że w samą

wigilję, 24 grudnia, rozgorzała na tym
odcinka znowu krwawa walka. Abisyń
czycy i z tej bitwy wyszli zwycięsko, po
suwając się naprzód w kierunku półno
cnym i północno-zachodnim. Straty po
obu stronach są znaczne.

Warszawa, 29. 12. (PAT.) Walki w

prowincji Tigre stwarzają wrażenie, że

wojna rozgorzała na dobre. Ataki abi
syńskie na całym froncie Tigre należy
uważać za doniosłe wydarzenie pod
względem militarnym. Na zasadzie ostat
nich doniesień sytuacja przedstawia się

jak następuje:
Na lewem skrzydle dedżas Ajelu, ope

rując na wyżynie Szire, założył bazę
operacyjną w Enda Selasi, mając za
miar uderzenia na Aksum, które jest
ważnym punktem strategicznym oraz

religijną stolicą Abisynji. Aktywność
rasaSejumamana celumarsznaAduę.
Dedżas Ajelu Kabeda operuje w rejonie
Tembien na zachód od Makalle i znaj
duje się obecnie na północ odAbbiAddi.

RasKassaposuwa sięku Makalle odpo
łudnia, oskrzydlając tę miejscowość od

wschodu ze strony miejscowości Wcm-

berta.

Ugrupowanie wojsk abisyńskich spra
wia wrażenie usiłowania okrążenia Ma-

kalle i odcięcia tej wysuniętej pozycji
włoskiej.Podczas ostatnich walk w pro
wincji Tigre samoloty włoskie nie były
w stanieprowadzić dostatecznie skutecz
nej akcji, ponieważ bomby mogły poczy
nić spustoszenia po obu stronach wal
czących. Decydujące walki odbywały się
przeważnie na białą broń. Rola awjacji
bombardującej zaczyna się wyraźnie
zmniejszać. Dlatego to lotnictwo wło
skie częściej ostrzeliwuje miejscowości
z karabinów maszynowych, umieszczo
nych na samolotach, aniżeli bombardu
je.

Oficjalny komunikat abisyński dono
si o wspólnej akcji, zakrojonej na wielką
skalę przez rasów Mulugeta, Sejuma i

Kassę w celu poparcia akcji, rozpoczętej
10 dni temu przez straże przednie, będą
ce pod rozkazami dedżasa Ajelu Kabeda

i dedżasa Kassę Sebarta. Celem tej ak
cji ma być jednoczesny atak na wojska
włoskie od czoła i z obu skrzydeł. Pod
stawą operacyjną akcjijest miejscowość
Quoram w pobliżu jeziora Asziangi,
gdzie zainstalował się abisyński sztab

generalny.
Samoloty włoskie patrolowały obszar

na południe od Makalle. Zwiady te ma
ją na celu zbadanie głównych punktów
koncentracji wojsk abisyńskich w prze
dedniu oczekiwanej ofenzywy abisyń-
skiej. Nafroncie wschodnim ipołudnio
wym panował całkowity spokój.

Wislisa afera bankowa
w Szwajcarii

Zurych, 29. 12. (PAT). Bank Zurychski
,,Daehwyler et Compagme" zawiesił wy
płaty. Policja aresztowała właściciela ban
ku A, Daehwylera i jego syna. Drugi na
tomiast syn Daehwylera, Adolf, zbiegi za
granicę i jest poszukiwany listami gończe-
mi.

Daehwylerom zarzucają sprzeniewierze
nie powierzonych im wkładów w sumie

około miljoaa franków szw. Suma ta na

pewno nie j*ft ostateczna, gdyż stale wpły
wają nowe skargi poszkodowanych klien
tów.

Ofiary mrozu
Nowy Jork, 27, 12. (PAT.) Liczba ofiar

mrozu w całych Stanach Zjednoczonych do

szła do 207*

Min. Beck wygłosi expose
o polityce zagraniczne!

Warszawska prasa wieczorowa do
nosi:

Dnia 8 stycznia odbędzie się posiedze
nie sejmowej komisjizagranicznej. Jak
kolwiek porządek dzienny obejmuje sze
reg spraw drugorzędnych, mianowicie

ratyfikację umów i konwencyj między
narodowych, posiedzenie to będzie waż

ne, gdyż — jak słychać — wystąpi na

niem min. Beck z espose o położenia
międzynarodowem.

Min. Beck już raz zapowiadał wygło
szenie expose na połowę grudnia, ale do

tego nie doszło, gdyż musiał w tym cza
sie wyjechać do Genewy na sesję Rady
Ligi i komitetu pięciu.

Kląski żywiołowe sroźą sią
w zachodniej Europie

Zalane miastaiwsie we Francji
Paryż, 29. 12. (PAT). Z różnych stron

Francji nadchodzą niepokojące wiado
mości o szkodach, jakie wyrządzają
ulewne deszcze i wzbierające rzeki. W

Lyonie naskutek osunięcia się terenów

straż pożarna musiała przeprowadzić
ewakuację domu, który groził zawale
niem. Na Rodanie po krótkotrwałym
spadku poziom wody zaczął się gwał
townie podnosić.

W departamentach Drome i Crahede

sygnalizują liczne obsunięcia się rozmo
kłego terenu, co doprowadziło m. in. do

zupełnego odcięcia od świata wioskiVal-

drome. W Sabaudji obfite opady śnie
żne spowodowały zawalenie się wielu

dachów. W Cherbourgu niektóre dziel
nice zostały zalane wodą. W Mcntonie

musiano ewakuować 30 domów, które

grożą zawaleniem . W okolicach Gap
wreszcie powódź wyrządziła znaczne

szkody materjalne.

Powódź w Hiszpanji
Madryt, 29. 12. (PAT.) Silne ulewy,

trwające w północno-zachodniej części
Hiszpanji spowodowały wylew szeregu

rzek. Komunikacja na szosie pomiędzy
Madrytem a Santanderjestprzerywana,
podobnie jak komunikacja kolejowa po
między Madrytem a prowincją Galicja,
gdzie nastąpiło obsunięcie się ziemi. Po
ciąg osobowy wykoleił się w pobliżu sta
cji Monteiurado, zaś ekspres Lizbona-

Madryt zatrzymano w drodze z powodu,
podmycia toru.

Państwa śródziemnomorskie
spełnią swój obowiązek

wobecpaktu

Londyn, 29. 12. (PAT). Reuter donosi:

Wszystkie' państwa śródziemnomorskie na
desłały odpowiedzi na zapytanie W. Bry
tanji, jak zachowają się w razie konieczno
ści wzajemnej pomocy w myśl paktu Ligi
Narodów. Państwa,te, a mianowicie: Fran
cja, Jugoslawja, Grecja i Turcja odpowie
działy, że spełnią obowiązki, wynikające z

punktu 3, art. 16 paktu Ligi Narodów w ra
zie niesprowokowanego napadu na W. Bry-

LiggiNarodów

tanję na Morzu Śródziemnem. Zobowiąza
nia tego, pisze Reuter, nie należy traktować,

jako sankcyj militarnych,które stanowią zu
pełnie co innego. Ta wzajemna pomoc udzie

lana będzie w razie czego i na morzu Czer-

wonem. Odpowiedzi rządów wyżej wymie
nionych są potwierdzeniem uchwał komite
tu koordynacyjnego, powziętych podczas o-

hrad o sankcjach w październiku rfe

Zgon gen. Ouponfa
Paryż,29.12.(PAT). Zmarłgen. Du-

pont, b. prezydent komisji międzysoju
szniczej w Berlinie, następnie wojskowy
komisarzW.M .Gdańska oraz szeffran-

jcuskiej misji wojskowej w Polsce.

| Zofia Nałkowska
laureatka nagredy literackiej

Warszawa, 29. 12. (PAT). W dniu 29

grudnia 1935 r. odbyło się posiedzenie
sądu konkursowego nagrody literackiej
ministraW.R.iO.P ., naktóremjedno
głośnie przyznano nagrodę Zofji Nał
kowskiej za całokształt działalności pi
sarskiej, ze szczegółnem uwzględnie
niem jej dzieł ostatnich w zakresie dra
matu i powieści. Nagroda wynosi 5000

zł. Uchwała sądu podlega zatwierdzeniu

ministraW.R.iO.P .

Japonia gotowa do wyścigu
zbrojeń morskich

Flota japońska powiększy sie o 90 okrętów
Według wiadomości z japońskiego mi

nisterstwa marynarki, całkowity program

rozbudowy floty przewiduje budowę 98

okrętów o łącznej pojemności 221 tys. ton,
28 okrętów o pojemności 56 tys. ton jesl
już gotowe. 40 okrętów znajduje się w bu

dowie, przyczem 17 opuściło już stocznię,
Budowa pozostałych okrętów rozpoczęta bę
dzie w r. 1936. Japonja więc w znacznej
części wykonała już swój program rozbu
dowy floty i na wypadek zerwania konfe
rencji morskiej, przy podjęciu w yścigu
zbrojeń, przygotowana będzie do budowy
dalszych okrętów.

slNlrac*zlikwidowana

Roosevelt podpisał rozporządzenie,
które znosi National Recovery Admini-

stration, t. zw . popularnie ,,Nirę". Cały
personel Niry zostaje zwolniony z wyjąt
kiem nielicznych urzędników, którzy
w-racają na dawne stanowiska w Board

of Trade.

3 ofiary lawiny
Zurych, 29. 12. (PAT). W pobliżu Coire

(Szwaje. wsch.) lawina pogrzebała trzech

narciarzy — uczniów z Zurychu. Zwłoki od
naleziono. W pobliżu Davos lawina zasko
czyła dwóch braci narciarzy, jednego 15-let-

niego i jednego 18 letniego. Młodszy poniósł
śmierć.
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Katastrofa kolejowa w Turyngii

Oto pierwsza zdjęcia z katastrofy kolejowa) pod Oross- Heringsn, gdzie na moicie przez Saalę zderzył się pociąg pospieszny z osobowym.
Liczba zabitych I rannych wynosi około 100 osób.

Podniosła uroczystość
Ceremonia wręczenia kapelusza kardynalskiego

J. Em ks. nuncjuszowi Marmaggi na Zamku
Uroczysta ceremonja wręczenia J. E,

ks. kardynałowiFranciszkowiMarmaggi
przez Pana Prezydenta Rzeczypospolitej
biretu kardynalskiego odbędzie się na

Zamku w dniu i stycznia 1936r. ogodzi
nie 11-tej rano.

Uroczystość tę poprzedzi przybycie do

Warszawy w dniu 30 b. m. specjalnie
wysłanego z Watykanu członka gwardji
szlacheckiej Jego świątobliwości, k api
tana hr. Pietrom archi, który w gmachu
nuncjatury apostolskiej, w obecności za
proszonych przez ks. nuncjusza osób,
oficjalnie zawiadomi nowego purpurata
o nominacji i doręczy mu pierwszą od
znakę godności kardynalskiej, t. j. czer
woną piuskę.

W dniu 4 stycznia 1936r. rano kapi
tan hr. Pietromarchi w towarzystwie
radcy nuncjatury mgr. Alfreda Pacini,

mianowanego na czas trwania tej misji
specjalnej ablegatem papieskim w ra n 
dze ministra pełnomocnego, złoży n a

Zamku ,,breve" papieskie oraz szkatuł
kę, zawierającą biret kardynalski.

Właściwa ceremonja roczpocznie się
o godzinie 10 min. 30 rano przybyciem
do nuncjatury dyrektora protokułu dy
plomatycznego z adjutantem Prezyden
ta Rzeczypospolitej. Wraz z nimi ks.

nnncjnsz uda siępod eskortą szwadronu

szwoleżerów zianfarzystami na Zamek.

Fanfara odegrana zostanie przed gma
chem nuncjatury i przed kolumną Zyg
munta. Na dziedzińcu zamkowym ho
nory odda bataljon piechoty ze sztanda
rem i orkiestrą, która odegra hymn pa
pieski

Po kolejnych powitaniach w ,,Sali
Mirowskiej1' przez kompanję piechoty,
w ,,Pokoju Oficerskim" przez komendan
ta miasta, w ,,Sali Canaletta" przez za
stępcę dyrektora protokułu i w ,,Sali
Audjencjonalnej" przez szefa kancelarji
cywilnej i szefa gabinetu wojskowego
Prezydenta Rzeczypospolitej, pozostanie
ks. nuncjusz w ,,Gabinecie Konferencyj
nym", a w ,,Sali Marmurowej" przyjmie
Pan Prezydent Rzeczypospolitej w towa
rzystwie Ministra Spraw Zagranicznych
p.J , Becka, ks. ablegataPacini w towa
rzystwiekapitana hr. Pietrom archi. Ks.
Pacini złoży swe listy uwierzytelniające,
wygłaszając przemówienie po łacinie,
na które Pan Prezydent Rzeczypospoli
tej odpowie w języku polskim .

Następnie w kaplicy zamkowej od
prawiona będzie przez ks. biskupa polo-
wego dr. Gawlinę msza św. w obecności

Prezydenta Rzeczypospolitej, ks. kardy
nała Marmaggi'ego, księży kardynałów
Rakowskiego i Hlonda, obecnych w

Warszawie księży arcybiskupów i bisku
pów, Generalnego Inspektora Sił Zbroj

nych, członków Rządu z prezesem rady
ministrów na czele, marszałków Sejmu
i Senatu, podsekretarzy stanu, szefa
sztabu głównego, dowódcy okręgu kor
pusu, prezydenta m. st. Warszawy,komi
sarza Rządu na m. st.Warszawęikor
pusu dyplomatycznego.

Po zakończeniu nabożeństwa P a n

Prezydent Rzeczypospolitej nałoży biret

na głowęJegoEminencjiks. kardynało
w i M armaggi. Równocześnie dyrektor
protokułu dyplomatycznego naraici na

jego ramionapłaszczpurpurowy. Chóry
odśpiewają ,,Te Deum Laudamus".

Następnie w ,,SaliAsamblowej" odbę
dzie siępubliczna andjencjaKs. Nuncju
sza n Prezydenta Rzeczypospolitej, pod
czas której wymienione będą przemówie
nia, a bezpośrednio po audjencji gościć
będzie Pan Prezydent Ks. Nuncjusza na

śniadaniu.
Powrót do nuncjatury nastąpi z eskor

tą szwoleżerów i fanfarzystami, pojaz
dem Prezydenta Rzeczypospolitej.

Przy zepsutym żołądku, zaburzeniach

trawienia, niesmaku w ustach, bólu w

skroniach,gorączce, zaparciu stolca, wy
miotach lub rozwolnieniu, już jedna
szklanka naturalnej wodygorzkiejFran-

|ciszka-Józefa działa pewnie, szybko i do
datnio. — Zalecana przez lekarzy.

Dwa miliony dolarów

pożyczki na słowo
NSebywatem zaufaniem cieszyłsię

oszustInsuil

Podczas procesu banku Rapid Transit

Company, którego prezydentem był swo
jego czasu Samuel Insuil, wyszły na jaw
zupełnie niezwykłe w świecie finansowym
stosunki, wykazujące dobitnie, Jakiem ol-

brzymiem zaufaniem 1 Jakleml nleslycha-
nemi wpływami cieszył się ów były mlljo-
ner.

Wiceprezydent banku zeznał pod przy
sięgą, te banki chicagowskie pożyczały In-

sullowł ogromne sumy, dochodzące czasem

do 2 miljonów dolarów, na słowo — bez ża
dnego w'eksla lub pisanego zobowiązania.
Bankier ów ,oświadczył, że nie było w tem

nic dziwnego, gdyż wszyscy znali olbrzy
m ie środki, któlremi rozporządzał Insuil,
oraz jego nieposzlakowaną uczciwość.

Przymus służby pracy dla
kobiet w Niemczecb

Przywódca kadr pracy Hierl w ewem

orędziu rtoworocznem zapowiada, iż w ro
ku 19S6 nastąpi wprowadzenie w życie
przymusu służby pracy dla kobiet niemiec
kich, a istniejące obecnie dobrowolne ka
dry pracy dla kobiet zamienione zostaną

|aa obowiązkowe i odpowiadać będą swym

charakterem kadrom pracy dla mężczyzn.

Bata powiększa kapitał zakładowy
Towarzystwo Akcyjne ,.Bata" w Zlinie

jzwołuje w'alne zgromadzenie akcjonarju-
szów w celu powiększenia kapitału zakła
dowego z funduszów stabilizacyjnych. Do
tychczaso'wy kapitał, który wynosi 175.4

miljonów koron czeskich, będzie powięk
szony do 500 miljonów koron przez prze-

lianie 324.6 miljonów koron z funduszu

jbilizacyjnego.

Półtora roku więzienia za

miłość z żydówką
Berliński sąd krajowy skazał Niemca

jaryjeżyka Klaffke na półtora roku więzie-
Inia za utrzymywanie stosunków z Żydów-
|ką, u której oskarżony mieszkał jako sub

lokator.

W kilku wierszach
Polskie ,,Towarzystwo Promienistych" w

Pittsburgu uchwaliło rezolucję, protestują
cą przeciwko prześladowaniu Polaków za

Olzą.
*

Konferencja polskich klubów politycz
nych stolicy stanu nowojorskiego żąda na
dania jednemu z budujących się kontrtor-

pedowców amerykańskich nazwiska gen.
Kazimierza Pułaskiego.* *

Liczba ofiar ludzkich w nawiedzionych
przez mrozy w Stanach wynosi już 235 o-

sób. * *

Z całej Francji nadchodzą alarmujące
depesze o szkodach, wyrządzonych przez

wichry i burze. Szczególnie duże spustosze
nia wyrządziły burze morskie na wybrze
żachBretąnjiiWandei. Wylew Rodanu za
graża dwum departamentom.

* * *

Stary rewolucjonista chiński gen. Hsu-

fan-ting, szef sztabu pierwszej armji, doko
nał samobójstwa, rzucając się na swój
miecz przed mauzoleum Sun - Jat - Sona,
aby zbudzić ducha uporu przeciwko poli
tyce japońskiej.

'Ufaj! PUDER ABARID-najiepszydladelikatnejcc.:

Niemiecka Gwiazdka bez Chrystusa
Pogańskie zapędy w prasie niemieckie!

Pod adresem całego szeregu pism nie
mieckich występuje ,,Deutsche Allge-
meine Zeitung" z zarzutem, że w artyku
łach, poświęconych znaczeniu obchodu

wigilijnego, nie wspomniały ani słowa

o Chrystusie ani o chrześcijaństwie, W

formie niedwuznacznej aluzji do kół

niemieckich, wrogo usposobionych wo
bec chrześcijaństwa, ,,Deutsche Allge-

meine Zeitung" pisze, że można podkre
ślać niemiecki charakter i pochodzenie
nocy wigilijnej, ale równocześnie nie
wolno zapominać o tem, że kanclerz

oświadczył na ostatnim kongresie w No
rymberdze, Iż niema zupełnie zamiaru
stwarzać jakiegoś nowego światopoglą
du, opartego n a przedchrześcijańskiej
epoce dziejów niemieckich. (PAT.).

Niezwykły przewrót w twierdzy islamu
Instalacfa elektryczna w Mecce

Mekka, dotychczasowy ośrodek i twier
dza konserwatyzmu islamskiego, przeży
wa zupełny przewrót w swych odwiecznych
tradycjach: meczet czcigodnej Kaaby, gdzie
znajduje się grób Mahometa oraz otacza
jące budowle otrzymały elektryczne oświet
lenie, Prądnica oraz instalacje są darem

pewnego lekarza hinduskiego.
Do Mekki przybył inżynier egipski, któ

ry z ramienia jednego z banków kairskicb
bada warunki stworzenia towarzystwa wo
dociągów i elektrowni dla ośw'ietlenia
miasta.

Samoloty i bomby w walce z wulkanem
Gigantyczne przedsięw zięcie władz amerykańskich

Z Honolulu donoszą o gigantycznem
przedsięwzięciu władz amerykańskich,
jedynem w historji świata, którego ce
lem jest zmuszenie wulkanu do milcze
nia.

Od 21 listopada słynny wulkan Mau-

na Loa na Hawajach począł wybuchać.
Erupcje z dnia na dzień stawały się sil
niejsze i ostatnio strumień lawy szero
kości 70 metrów poważnie zagroził wiel
kiej tamie i elektrowni miasta Hilo.

Człowiek postanowił ujarzmić naj

większe i najgroźniejsze zjawisko natu
ry - wulkan.

Z Honolulu wystartowała eskadra

ciężkich wojskowych samolotów bombo
wych. Jeden z samolotów zrzucił 10

sześćsetfuntowych bomb na strumień la
wy, aby skierować go w inną stronę,
gdzie nie może wyrządzić większych
szkód.

Cztery samoloty w obawie zatrucia

gazami wulkanicznemi, na wielkich wy
sokościach, zarzuciły bombami sam kra
ter. Trzeba przytem zaznaczyć, że Mau-

na Loa mierzy zgórą 4.000 metrów.

Akcja bombardowania krateru ma

być kontynuowana tak długo, aż poszar
pane przez wybuchy zbocza zapchają
krater i w ten sposób ustaną dalsze wy
buchy, bądź też, aż zrobiony będzie wy
łom w zboczach krateru, przez który la
wa mogłaby odpływać w okolice nieza
m ieszkałe.

Skutek bombardowania będzie moż
na zaobserwować dopiero po upływie
kilku dni.
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Rocznica powstania wielkopolskiego

Uroczystości 17-tej rocznicy powstania wielkopolskiego, które odbyty się w piątek 27-go bm. w Poznaniu, wypadły imponująco. W kościele farnym w Poznaniu, odbyło się naboieństwo za pole
głych powstańców wielkopolskich, na którem obecny był Wódz Naczelny gen. Rydz-Smigły (zdjęcie 1). Na placu Wolności odbyła się defilada przed Wodzem Naczelnym (zdjęcie 2)

w obecności 25-ciu tysięcy b. powstańców wielkopolskich

Ultima ratio
Naród polski tworzy swoją kulturą wojskową

,,Kultura, zamożność, najbardziej I
humanitarne urządzenia, tak długo r

m ają swoją wartość 1 znaczenie, jak
długo u granic stoi silne wojsko."

(Z przemówienia Gen. Insp. Sił
Zbrojnych gen. E. Rydza-Śmigłego
w Poznaniu).

Historja Polski uwiązana jest niena
ruszalnie z

dziełem rycerskiemu
Od Mieszka I i rozpraw z Geronem —

aż po ostatni czas ogromnej pracy Józe
fa Piłsudskiego — ciągnie się nieprzer
wanie tradycja rycerskiej sprawy. Pol
ska nie konjunkturom i nie protekcjom,
czy układom zawdzięczała swą wielkość
w XVI stuleciu, — nie z utratą konjunk-
tury też związał się jej upadek.

.W jednym i drugim wypadku wyty
czały szlak dziejów:
silne ramię rycerskie kierowane mądro

ścią wodzów,
lub osłabienie tego ramienia. Polska tak

długo nie stała się łupem przechodniów,
jak długo husarskie chorągwie, piecho
'ta łanowa groziły odporem, mocą i

sprawnością. Bujnie i szeroko krzewiła

się kultura polska w XV i XVI stuleciu,
rozsławiało się imię polskiej nauki,
kształtowała się sztuka, dopóki zapędy
wschodu, północy, czy zachodu pow
strzymywane były szykami obronnemi

Chodkiewiczów, Żółkiewskich,
Koniecpolskich.

Ale wspaniałe pomysły dźwigania
nauki i sztuki polskiej w XVIII-ym wie
ku, usilne starania ostatniego króla pol
skiego dla wzmożenia walorów kultury
polskiej w niwecz się obróciły, gdy siły
zbrojne Polski stopniały do 18 tysięcy
żołnierza.

W wypracowaniu naszej kultury pań
stwowej brakło dziedziny bodaj najważ
niejszej i warunkującej niezależność

rozwój tej kultury -

brakło nam kultury wojskowej państwa.
Nie narodu, który chciał i mógł —

lecz Państwa, które było słabe w ustro

ju i w ramieniu. Wielkie wojny wygry
waliśmy prawie zawsze szczupłemi si
łami. Z dumą cytowaliśmy w szkołach

różnicę cyfr naszych sił i sił wrogich:
pod Kirholmem, Kłuszynem, Chocimem.

Ale czy z tych cyfr dobyliśmy praw
dę istotną życia naszego Państwa. Czyż
nie narzucało się samo przez się przeko
nanie, że dla sprawy bezpieczeństwa I

przyszłości nie umieliśmy wykrzesać z

siebie poczucia trwałych obowiązków, że

zawsze okazywaliśmy szczupłą stosun
kowo grupę obywateli na troskę o całość
i niepodległość Rzeczypospolitej.

Na szczęście ten stosunek do obo
wiązku obronności Państwa należy do

bezpowrotnej przeszłości.
Wielka, całego życia praca Józeia

Piłsudskiego,

Jego uparta wiara i entuzjazm dla idei

wojska - przeniknęły całe społeczeń-.
stwo. Przeniknęły całe współczesne po
kolenie, przekazując najmłodszym w

narodzie potrzebę tworzenia kultury
wojskowej.

Śmiało można powiedzieć, że

dziś niema Już obywatela, dla któregoby
troska o siłę obronną Państwa była

obojętną.
Nie przyszło to łatwo. ,,W śród

rozprzężenia wznosić mu
simy budowę siły zbroj
nej Polski dla obrony jej

granic, dla zabezpiecze
nia nieograniczonej przez

nikogo obcego swobody
urządzenia się we wła
snym już domu. Niełatwe

to zadanie, niełatwa to

praca! A jednak dokonać

jej musimy wbrew wszyst
kiemu na świecie, wbrew

przedewszystkiem naszym

nałogom i przyzwyczaje
niom, wyniesionym z cza
sów służby u obcyc h". Tak

SZCZYT ELEGANCJI KOŁNIERZYK
z czerwoną nitką.

Powrót lekarzy polskich z wyprawy naukowej
Trzy lata wśród ludów Az|i

Do Gdyni przybyli dwaj doktorzy medy
cyny Józef Wielawski i Witold Wlniarz,
którzy w czerwcu 1932 r. wyjechali z Pol
ski do Azji, celem przeprowadzenia stu-

djów nad chorobami umysłowemi i nerwo-

wemi na tamtym terenie. Drogę odbywali
przez Rumunję, Turcję do Persji, gdzie w

miejscowości Szyraz otworzyli prywatny
szpital, poczem udali się do Indji przez ce
sarstwo Iranu i niebezpieczną pustynię Be-

ludżystanu. Po pięciomiesięcznym pobycie
w Indjach poświęconym badaniom zw y
czajów i wierzeń tubylców jak rów nież

studjom nad zasadami starej medycyny in
dyjskiej i systemami filozoficzno-religijne-
mi lekarze udali się przez Cejlon, półwy
sep M alajski i Indochiny do Chin, gdzie po
kilkunastu tygodniach pracy w szpitalach
chińskich w Szanghaju i Suczau zostali

zaproszeni przez rząd republiki chińskiej
na stanowiska doradców lekarskich w Nan-

kinie. Niezależnie od pracy, podróżni kon
tynuowali studja chorób nerwowych u lud
ności chińskiej. Pacjentem ich był rów
nież Panchen Lama III ,,żywy Budda", ów
czesny pretendent do objęcia władzy w Ty
becie, po zmarłym Dalaj Lamie. Po nie
mal dwuletnim pobycie w Chinach, leka
rze udali się do Japonji, gdzie szczególnie
zainteresowali się wymierającem plemie
niem Ainusów, przedhistorycznych miesz
kańców Japonji, gdzie występuje ciekawa i

niezbadana dotychczas choroba umysłowa.
Z Yokohamy lekarze wyjechali do Stanów

Zjednoczonych, wygłaszając w Ameryce
szereg popularnych jak również nauko
wych odczytów. Po ośmiomiesięcznym po
bycie w Ameryce lekarze wrócili na m. s.

,,Piłsudski" do kraju, gdzie będą opraco
wyw'ać obfity materjał obserwacyjny ze
brany w czasie podróży.

ujmował tę pracę Naczelny Wódz Józef
Piłsudski w rozkazie noworocznym do

wojska w r. 1919/20 r.

Zarówno z ducha wskazań Twórcy
Państwa naszego, jak i na podstawie na
szego najgłębszego przekonania stwier
dzić należy, że ten

odrodzony kult dla wojska, dla pracy

rycerskiej
— nie wynika z zamysłów zaborczych, —

armja polska posiada charakter wybi
tnie obronny, ale w obronności swej mu
si być nieustępliwą. ,,Bez tego
wojska, jeśli tego w ojska
niema, najpiękniejsze
zdobycze ducha ludzkie
go, najlepsze urządzenia,

stają się łupem przecho
dnia zbrojnego, który b r u 
talną stopą najeźdźcy
wdeptuje je w błot o", - po
wiedział z prostą szczerością spadkobier
ca pracy wojskowej Józefa Piłsudskiego
obecny Naczelny Wódz, gen. E. Rydz-
Śmigły.

Oto jest
cel naszego zbrojnego ramienia,

oto treść kultu społeczeństwa dla woj
ska. Ziemia polska nie może być i nie

będzie bramą przechodnią dla zbrojnych
przemarszów. Spokój i niezależność na
rodu gwarantujemy siłą, bowiem do
świadczenie nas nauczyło, że losy naro
dów traktowane są w gładkich słowach

dyplomatycznych, lecz decydowane siłąl
Olbrzymi entuzjazm, jakiego świad

kiem był cały kraj, entuzjazm, z jakim
powitano

obecność i mowę gen. Rydza-Śmigłego
w Poznaniu,

potwierdza raz jeszcze, iż braki naszej
kultury państwowej uzupełniamy szyb
ko i rzetelnie, że zbudowane trudem Jó
zefa Piłsudskiego fundamenty kultury
wojskowej, znajdują trwałą i powszech
nie realizowaną rozbudowę w duszach

miljonowych rzesz polskich obywateli —

i to bez różnicy przekonań. L.T .

W końcu stycznia
zakończona zostanie zniżka taryfykolejowej

Ministerstwo Komunikacji rozpoczęło już
realizować zniżki taryfy kolejowej na prze
wóz towarów. Zniżki te, zapoczątkowane
już z dniem 15b. m . będą wprowadzane sto
pniowo w życie do końca stycznia r.

1936.

Z już wprowadzonych zniżek taryfowych
należy wymienić 14 procentową zniżkę od

przewozu cukru, 29 proc. od przewozu na
fty świetlnej i 10 proc. od przewozu suro
wej ropy. Przewóz węgla kamiennego o-

trzymał przeciętną zniżkę taryfy o 19 proc.,
a w tem węgiel górnośląski i dąbrowiecki
16 proc. ogólnie, a na Kresy Wschodnie 31

proc. i na północny obszar Pomorza - 25

proc. Dla miału węglowego ogólna zniżka

taryf kolejowych wynosi 16 proc. a na Kre
sy Wschodnie — 34 i 23 na Pomorze.

Również ogłoszone będą zniżki taryf ko
lejowych na przewóz surowców i wytworów
przemysłu hutniczego, a mianowicie na ru
dę żelazną krajową w granicach od 10 do

30 proc., żelazo handlowe o 12,5 proc., ru ry
stalowe o 12,5 proc. i złom żelazny o 12Ć
proc. do 42 proc. Jednocześnie wejdą w ży
cie zniżki taryf na przewóz ryb świeżych
i wędzonych, słodkowodnych i morskich w

wysokości około 20 proc. Pozatem dla dro
bnych przesyłek ryb przewożonych pocią
gami osobowemi będzie obniżona dopłata
za użycie pociągu osobowego z 25 proc. do

10'proc- Taryfa na przewóz zwierząt domo
wych żywych i ptactwa domowego będzie
obniżona w sposób wydatny, gdyż zniżka

będzie się rozpoczynała od 30 proc. i będzie
pogłębiona na dalsze odległości.

Pozatem w najbliższym czasie będą prze
prowadzone dalsze zniżki taryfowe, które

obejmą następujące towary: drewno opa
łowe nieobrobione i obrobione, kopalniaki,
papierówkę i wiklinę w rozmiarach około

30proc., zboża i strączkowe od 10do 20 proc.,
przetwory zbożowe od 20 do 30 proc., ziem
niaki świeże - 25 proc., buraki cukrowe

Amnestia dopiero po Nowym Roku

Agencja ,,Iskra" dowiaduje się z kół

poinformowanych, iż nie należy się spo
dziewać oficjalnego ogłoszenia ustawy

amnestyjnej przed dn. 1 stycznia 1936r.

Honefy srebrne i bilon

Obieg polskich monet srebrnych i bilonu

wynosił w dniu 20 grudnia (w milj. zł -

w nawiasie obieg w dniu 10 grudnia) ogó
łem 379,1 (395,6), w tem monety srebrne

298,0 (311,4), bilon niklowy i bronzowy 81,1

(84,2).

15 proc., owoce świeże 10 proc., warzywa
świeże i grzyby — 30 do 50 proc., pasze tre
ściwe i objętościowe około 30 proc., m elasa

25 proc., surowce włókiennicze jak len,
konopie i wełna około 30 proc., skóry su
rowe — 30 proc., sól jadalna — 10 proc., sól

przemysłow'a i bydlęca — 30 proc., cem ent

około 12 proc., w apno około 10 proc., cegła
z gliny około 6 proc., cegła cementowa i be
tonowa około 15 proc., cegła ogniotrwała
około 30 proc., m aszyny rolnicze w przesył
kach drobnych około 20 proc. i t. p .
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Warta Drzegryura w Lens
z Emigracja 2:1

Leni, 29. 12. (PAT). W niedzielę odbyło
sie w Lens rewanżowe spotkanie pomiędzy
Wartą a reprezentacją emigracji polskiej we

Francji. Zwyciężyła drużyna emigracji w

stosunku 2:1 (2:1).

Mecze piłkarskie na Slasku
Awantury na boisku

Katowice 29. 12. (PAT). W niedzielę K. S.
Dąb rozegrał towarzyskie spotkanie z I. F.
C. Katowice. Przy stanie meczu 4:2 dla I.
F. C. sędzia, który nie u mlal opanować sy
tuacji i szeregu wykroczeń ze strony zawo
dników, dopuścił do formalnej bijatyki mię
dzy zawodnikami obu drużyn, poczem po
dyktował rzut karny dla Dębu. Wówczas
zawodnicy IFC opuścili boisko. Po meczu

zaczęła aw anturow ać się publiczność, tak
że musiała interwenjować policja.

0 mistrzostwo Ligi śląskiej
Katow ice 29. 12. (PAT). Na Śląsku odbył

się w niedzielę jeden tylko mecz o mistrzo
stwo Ligi Śląskiej, mianowicie w Knurowie
.,Concordia" pokonała Wawel z Nowej Wsi
w stosunku 3:2 (2:1).

Dzięki zwycięstwu temu ,,Concordia" wy
sunęła się na 5-te miejsce w tabeli Ligi
Śląskiej.

Zapowiedziany n a niedzielę drugi mecz

o mistrzostwo Ligi w Lipinacb pomiędzy
Naprzodem a A matorskim K. S. Chorzów
zgromadził 4 tys. widzów. W ostatniej
chwili zadecydowano, że mecz będzie m iał
charakter towarzyski ze względu na fatal
ne w aru nki terenowe. Grano w skróconym
czasie 2 razy po 30 min. Wynik remisowy
2:2 (l:1). Lepszą formę wykazał AKS.

Ożywione święta piłkarzy
austriackich

(t) Wiedeń (PAT), W czasie ubiegłych
świąt piłkarskie drużyny austrjackie roze
grały zagranicą szereg meczów, a mianowi
cie: w Zurichu Vienna pokonała zespół
Grashoppers w stosunku 4:1.

Na wyspie Malcie wiedeńska Admira wy
grała z miejscowym zespołem Royal Nary
10:1-

W Algierze wiedeński Rapid pokonał
miejscowy Universiter 3:1.

W Capablance H akoah wiedeński poko
n ał reprezentację Capablanki 3:0.

W Łuzemburgu wiedeński Libertas po
konał zespół Esch 6:2 a następnego dnia
równie w Łuzemburgu zwyciężył miejscową
Sporę 3:2.

Pplscy jeźdźcy w Berłinie
W dniach 24 stycznia - 2 luty 1936 r.,

w nowootwartej berlińskiej hali krytej od
będą się międzynarodowe zawody konne.

Na Zawody te zaproszony został m. in.
Polski Związek Jeździecki, który zamierza

wysłać do B erlina ekipę, złożoną przypusz
czalnie z czterech zawodników.

Czołowi jeźdźcy nasi trenują obecnie na

specjalnym kursie w Centrum Wyszkolenia
Kawalerji w Grudziądzu i tam nastąpi wy
bór zawodników do ekipy n a Berlin.

Ponadto na zawody do Berlina wybiera
się podpułkownik w stanie spoczynku Ka
ro i Rómmel.

Kurs iegloy stwa lodowego
w Wilnie

Przed paru dniami odbył się w Wilnie
pierwszy w Polsce teoretyczny kurs żeglar
stwa lodowego, zorganizowany przez A. Z.
M. w Wilnie.

Kurs miał za zadanie przygotować kan
dydatów na obóz żeglarstwa lodowego, k tó 
r y rozpocznie się 3 stycznia nad Naroczą.
Program odbytego kursu obejmował histo-
rję, budowę ślizgów i zasady żaglowania.
Kurs ukończyło 12 uczestników.

Zaznaczyć wypada, że Akademicki Zwią
zek Morski obok Klubu Żeglarskiego w

Chojnicach jest jedną z pierwszych orga
nizacyj, uprawiających w Polsce żeglar
stw o ślizgowe.

Marsz narciarski
ku czci Marszałka Piłsudskiego

W dniu 22 i 23 lutego odbędzie się na

trasie Podbrodzie — Zułow, Podbrodzie —

Wilno, dwuetapowy marsz narciarski ku
czci Marszałka Piłsudskiego.

Marsz odbędzie się w 2-ch etapach: 1)
Podbrodzie — Zułów — Podbrodzie 25 km,
2) Podbrodzie — Wilno 52 km i będzie miał
ch arakter drużynowy, przyczem każda dru

żyna składać się winna z 4-ch narciarzy.
Zmiany zawodników w czasie marszu są
niedopuszczalne.

Wszystkie drużyny muszą brać udział
w strzelaniu, które dokonane będzie pierw
szego dnia w Zułowie. W marszu starto
wać będą zespoły w'ojskowe, P. W., orga-
niizacyj i związków sportowych.

Polscy hokeiści zwyciężają Niemców 4:2
lecz ulegają Szwedom 2 :3

Berlin, 29. 12. (PAT). W piątek wieczo
rem odbyły się w Berlinie dalsze między
narodowe mecze hokejowe z udziałem pol
skich hokeistów.

Pierwszy mecz pomiędzy reprezentacją
Polski a Berliner S. C. zakończył się zasln-
źonem zwycięstwem polskich hokeistów w

stosunku 4:2 (0:0, 4:1, 0:1).
Polacy mieli znaczną przewagę zwłasz

cza w drugiej fazie gry. W trzeciej tercji
Polacy m ając zapewnione zwycięstwo nie
wysilali się na podwyższenie wyniku.

Bramki dla zwycięzców zdo'byli kolejno:
Wotkowski, Lud wiczak, Marchewczyk i
znowu Wolkowteki.

Drugi mecz pomiędzy L. T. C. Praga, a

Goethą ze Sztokholmu wygrali Czesi wy
soko 7:3 (4:1, 1:1, 2:1).

Berlin, 29. 12. (PAT). W ostatnim dniu
międzynarodowego czwórmeczu hokeja lo
dowego w Berlinie rozegrano w sobotę wie
czorem mecz między reprezentacyjnym ze
społem Polski a klubową drużyną sztok
holmską. Goeta.

Zwyciężyła drużyna szwedzka w sto
sunku 3:2 (0:t, 2:1, 1:0). Gra byla bardzo
ładna, a walka — pełna temperamentu.
Zwycięstwo Szwedów zasłużone, gdyż gó
rowali cmi nieco nad polskim zespołem pod
względem techniki i szybkości.

Bramki dla Polaków' zdobyli: Kowalski
1 Zieliński.

Pięściarze ,,Warty” pokonali ,,Polonje” 9:7
Warszawa 29. 12. (PAT). W niedzielę ro

zegrano tu towarzyski mecz bokserski po
między mistrzem Polski poznańską ,,War
tą", a stołeczną ,,Polonją". Mecz zakończył
eię zwycięstwem ,,W arty" 9:7.

Występ drużynowego mistrza Pelskl nie
wypadł zbyt udatnle. Zawiedli nawet naj
pew niejsi pięściarze, jak Kajnar, Sipiński 1
Szymura.

W wadze muszej stylowo walczący Ko
ziołek (W) dwukrotnie posłał na deski Kry-
eiaka i wygrał wysoko na punkty.

W wadze koguciej Sobkowiak po pięknej
walce, w której miał przewagę przez wszy
stkie rundy pokonał wysoko na punkty
Wejmana.

W wadze piórkowej po bardzo ciężkiej
walce zwyciężył zasłużenie, choć nieznacz
nie Małecki (P), bijąc na punkty Vog-
ta.

W wadze lekkiej wskutek nadwagi Kaj-
nara (W) Łukasiewicz zdobył dwa punkty
walkowerem. W walce towarzyskiej nieczy
sto walczący Kajn ar uzyskał nieznaczne
zwycięstwo. Decyzję Sędziów widownia
przyjęła gwizdaniem.

W półśredniej walkę na bardzo niskim
poziomie stoczyli Sipiński i Janczak. Bok
se r W arty zawiódł całkowicie. Zwyciężył
na punkty Janczak.

W średniej Kruszyna osiągnął wynik re
misowy z Fabisiakiem,

W półciężkiej Szymura (W) zwyciężył
na punkty Posmyka.

W wadze ciężkiej doskonale wypadł Kar
piński (P), który m a właściwie wagę pół
ciężką i mimo to w pięknym stylu pokonał
Sowińskiego, posyłając go dwukrotnie na

deski. Widzów dwa tysiące.

Konkurs skokdw narciarskich
w Rabce i Nowym Targu

W piątek odbył się w Rabce konkurs
skoków młodzieży na skoczni obok kaplicy
zdrojowej. Mimo ostatniej odwilży, spowo
dowanej wiatrem halnym, warunki śnieżne
były dobre.

Pierwsze miejsce w konkursie zajął
Szaraw arski, drugi Pędzimąż — 3 Czerwiec.

W Nowym Targu odbył się również w

piątek konkurs skoków na Kowańcu, zor

ganizowany przez miejscowy KS Strzelec.
Mimo odwilży — warunki śnieżne na sko
czni utrzymały się dobrze i pozwoliły na

przeprowadzenie zawodów.
W konkursie startowało 14 zawodników.
Zwyciężył Kazimierz Bednarski, KS Pod

hale, m ając najdłuższy skok 31 i pół metr.,
2) Bryniczka Michał (Sokół), 3) Bednarski
Stanisław KS Podhale.

Z pod znaku przygotowań olimpijskich
SOKOLI POMORSCY W OBOZIE PRZED

OLIMPIJSKIM.
Naczelnictwo Związku Tow. Gimn. Sokół

w Polsce wyznaczyło do obozu przedolim
pijskiego gimnastycznego: Drespównę z

Gdyni oraz Bettynę i Grudzińskiego z Byd
goszczy, którzy reprezentować będą w obo
zie Sokół pomorski. Kurs rozpoczął się w

dniu 27 br. w C. I. W. F. w Warszawie.

EKSPEDYCJA HISZPAŃSKA.
Rząd hiszpański zdecydował definityw

nie udzielić specjalnej subwencji dla przy
gotowania 1 wysłania swojej ekspedycji
olimpijskiej do Berlina.

HOKEIŚCI AMERYKAŃSCY NA
OLIMPIADZIE.

Komitet Olimpijski Stanów Zjednocz.
zdecydował, że olimpijska drużyna amery
kań sk a w hokeju lodowymi składać się bę
dzie z 18 graczy, z których 8-u jest człon

kami Bestońskiego teamu olimpijskiego, a

pozostałych pięciu - z Nowego Jorku.
W dniu 2 stycznia na pokładzie ,,Man

hattan" hokeiści amerykańscy odpłyną do
Europy.

WZORY OLIMPIJSKICH KAJAKÓW
WYŚCIGOWYCH.

Małopolsko-śląski okręg Kajakowy w

Krakowie otrzymał od Szwedzkiego Związku
Kajakowego wzory najnowszych olimpij
skich kajaków wyścigowych — jedynek i
dwójek.

Wzory te w cenie po zł. 5 są do nabycia
w komisji zaDrodów.

Ponadto komisja zawodów wspomniane
go okręgu otrzymała od niemieckiego Zwią
zku Kajakowego wzór czwórki, który będzie
do nabycia, poczynając od 15 stycznia w

komisji zawodów w Krakowie, w cenie zł.
10 za egzemplarz.

Przygoda początkującego narciarza

O^^

WienerEV.zuwcieża reprezentacje
hokejowa Śląska4:0(0:0,2:0,2:0)

Wczoraj n a sztucznem lodowisku w Ka
towicach odbyto interesujący mecz hokejo
wy między wiedeńskim zespołem Wiener E,
V. a reprezentacją Śląska. Drużyna wiedeń
ska w ystąpiła w najsilniejszym składzie t

sławnym bramkarzem Weiss'em n a czele.
Zwycięstwo wiedeńczyków jest w pełni

zasłużone, gdyż byli oni zespołem bez
względnie lepszym.

Reprezentacja Śląska poczyniła ostatnio
wielkie postępy i kilkakrotnie niebezpiecz
nie atakowała.

W poniedziałek odbędzie się spotkanie J
rewanżowe, do którego reprezentacja śląsk a v

wystąpi wzmocniona napadem krakowskim
w skład zie Marchewczyk, Wołkcwski, Ko
w alski.

Goście po meczach w Katowicach ud ają
się na turniej krynicki.

Nowa pływalnia w Warszawie
W dniu 19 stycznia 1936 r. odbędzie się

uroczyste otwarcie pływalni krytej w gma
chu Polskiej YMCA w Warszawie.

Tor łyżwiarski w Pucku
W Pucku dokonano niwelacji terenu

nad zatoką. Na terenie tym powstanie wiel
ki tor łyżwiars(ki, który stanowić będzie
zaczątek projektowanego w Pucku wielkie
go o5rodka sportów zimowych i żeglarstwa
lodowego n a zatoce.

Co każdego narciarza zaciekawił
Pierwsze w dobie współczesnej zawody

narciarskie odbyły się w r. 1843 w miejsco
wości Tromsó (Norwegja).

W Szwecji pierwsze zawody n arciarskie
odbyty się w roku 1877 w Sundval, a w Eu
ropie środkowej — w r. 1893 w Mtirzu-

schlag. * *

..*

Największym narciarskim wyczynem w

ostatniem stuleciu była niewątpliwie wypra
wa przez Grenlandję w r. 1888. Wówczas
w ciągu 40 dni norweski badacz polarny -

Nansen przebył dystans 560 kim. przy róż
nicy poziomów 2,700 m. W r. 1891 ukaz ała
się jego książka ,,Na nartach przez Gren
landję", która dała narciarstwu w środko
wej Europie początek wielkiego rozma
chu.

e* *

Najstar'szym historycznie dziełem o n ar
ciarstwie Jest książka Magnusa p. t MHis-
torja narodów nordyckich'', wydana w r-

1555. W książce tej biskup z Upsali skreślił

obszerny szkic o używaniu w północnej
Szwecji przez Lapończyków ,,butów śnie
gowych" — n art.

* *

Oficjalnych narciarskich mistrzostw świa
ta niema, za takie możnaby jedynie uważać
Olimpjadę. Natomiast oficjalnemi narciar-
skiemi mistrzostwami Europy są doroczne
zawody F. I. S. (Federation Internationale
de Ski.)

o *
*

Za największą skocznię narciarska świa
ta, uważa się w tej chwili skocznię w Pla-
nicy w Jugosławji. R ekordzistą tej skoczni

jest Norweg Olaf Ulland, który osiągnął od
ległość 101 i pół metra w skoku ustanym i
103 mtr. w skoku z ,,podpórką". W budowie
jest obecnie nowa skocznia w Rena (Nor
wegja), na której według teoretycznych o-

biiczeń będą możliwe jeszcze dłuższe sko
ki.

* *

SĆ
Największa szybkość w zjeździe n arciar

skim wynosi 136,3 kim. n a godzinę. Osiąg
nięto ją jednak na specjalnie przygotowa
nym terenie na przestrzeni 100 mtr. Wszy
stkie inne rzekomo duże szybkości są prze
ważnie przesadzone gdyż średnia szybkość
zjazdowa waha się w granicach 40 do 50
kim. a tylko w wyjątkowych wypadkach
na krótkich przestrzeniach stromych zjaz
dów bez przeszkód, m aksymalna szybkość
dochodzi niekiedy do 80 kim. n a godzi
nę.

Ot:
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J.E .Ks. BiskupOkoniewski
poświecił sztandar Zw.

Wokresie letnim odbędzie sie w Gdyni
kurs wiedzy o Morzu Polskiem

Związek Strzelecki pow iatu świeckie
go obchodził w niedzielę, 29 bm. uroczy
stość poświęcenia sztandaru, tem świet
niejszą, że aktu tego dokonał sam Ks. Bi
skup Chełmiński,

Ogodz. 10w kościele larnym J. E. ks.

biskup Okoniewski poświęcił sztandar

strzelecki, poczem celebrował uroczystą
m szę św.

Akt poświęcenia poprzedzony był pło-
miennem przemówieniem J. E . ks. Bi
skupa, które w całości zamieścimy w ju
trzejszym numerze.

W pochodzie, jaki odbył się po nabo-

Awanse generałów
Warszawa, 27. 12 (PAT) P. m inister Spr.

Wojsk, generał brygady Tadeusz Kasprzye-
kf mianowany został z dniem 1 stycznia
1936 r. generałem dywlzjL Drugi wicemini
ster Spraw Wojsk. gen. bryg. Felicjan Sła-

woJ-Skladkowski mianow any został równie*
z dniem 1 stycznia generałem dywizji.

Sumy na budownictwo
mieszkaniowe

(o) Warszawa, 27. 12. (Tel. wł.) Bank

Gosp. Krajowego rozesłał zawiadomienia
do komitetów rozbudowy poszczególnych
m iast o wysokości sum, przeznaczonych
na finansowanie budownictwa mieszka
niowego. Z poszczególnych miast otrzy
m ają na ten cel: Bydgoszcz 230.000 zł,
Gdynia 3.500.000 zl, G rudziądz 175.000 zł,
Poznań 1.300.000 zł, Sosnowiec 350.000 zł,
Toruń 395.000 zl, W arszawa 7.250.000 zł.

Zmiany ordynac|l
podatkowe(

W* wtorek, dnia 31 bm. odbędzie się w

Ministerstwie Skarbn specjalna konferen
cja, poświęcana sprawie zmian, jakie Mi
nisterstwo zamierza przeprowadzić w or
dynacji podatkowej. Zmiany te m ają być
doić daleko idące i dotyczyć będą szeregu
przepisów ordynacji podatkowej. Przedsta
wiciele samorządu gospodarczego zobrazu
ją na konferencji pogląd kół gospodarczych
w odniesieniu do projektu ministerjalnego.

Polskie wynalazki
kole(owe

Na terenie huty Batory w Wielkich Haj
dukach przeprowadzono ostatnio próby z

najnowszym wynalazkiem, który zastosowa
n y przy pociągach zabezpieczy autom aty
czne zatrzymanie się jadącego pociągu, w

momencie gdy maszynista przejedzie sygnał
z jazdą wzbronioną. Przeprowadzenie próby
wykazało pełną wartość wynalazku.

Zakłady przetwórcze huty Piłsudski przy
stąpić mają do budowy specjalnego pocią
gu, przeznaczonego do mechanicznego ukła
dania torów kolejowych przy budowie no
wych linji kolejowych, według projektu dyr.
dep. Humla. Przy zastosowaniu tego pocią
gu układanie nowych torów kolejowych na

splanowanych terenach, mo*e być wykona
ne z szybkością 3 kim. przez 2 godziny.

W Pakości spłonął zbór
ewangelicki

W wigilję Bożego Narodzenia stanął w

płomieniach zbór ewangelicki w Pakości,
zbudowany w roku 1882. Ogień powstał
koło ołtarza i szybko rozszerzył się. Przy
czyną pożaru była prawdopodobnie wadliwa
budowa komina.

Po 2 godzinach zostały po zborze tylko
gołe mury.

Zbór ubezpieczony był n a 150.000 zł. w

Zakładzie Ubezpieczeń Wzajemnych w Poz
naniu, a straty oblicza się na 100.000

złotych.

Konfiskatę majątku
za złą uprawą roli

Prefekt prowincji weneckiej w Italji
postanowił odebrać jednemu z właścicieli

zjiemsklicb dużą posiadłość, ponieważ nie

była ona należycie uprawiana. Przynosi
ło to szkodę interesom prowincji i stało w

sprzeczności z zasadami u stroju korpora
cyjnego. Zarząd skonfiskowanych dóbr

przekazano związkowi rolników prowincji
weneckiej.

Przetarg w Bałtyckich
Aukcjach Owocowych w Gdyni
Następny przetarg na owoce południowe w

Bałtyckich Aukcjach Owocowych, odbędzie
się w poniedziałek, dnia 30 hm. o godz. jo
rano. Aukcjonowane będą pomarańcze

jaffskie i hiszpańskie.
'

11866

Strzeleckiego w Świecili
żeństwie, wzięły udział dwie kompanje
strzeleckie orńz miejscowe towarzystwo
ze sztandarami.

Po wręczeniu chorągwi na rynku, od
była się defilada, którą odebrali p. gen.
Sawicki zGrudziądzai p. starosta Kraw
czyk.

W ciągu drugiej dekady grudnia zapas
złota w Banku Polskim wzrósł o 0,1 milj.
zł do 243,0 milj. zł oraz stan pieniędzy za
granicznych i dewiz o 1,0 milj. zł do 22,3
milj. zł.

Zapas polskich monet srebrnych ł bilo-

Pod redakcją Henryka Korab-Kuchar-

skiego ukazał się w Paryżu pierwszy nu
m er miesięcznika, przeznaczonego dla kół

intelektualnych francuskich pt. ,,Les Ca-
hlers Polonais".

W krótkim artykule wstępnym, przed
staw(iającym czytelnikom nowe wydawni-

Zarząd Oddziału Ligi Morskiej i Kolon
jalnej w Toruniu ogłasza konkurs budowy
modeli jachtów żaglowych wg. broszurki

inż. Czarneckiego.
Modele mogą być nietylko typów wy

m ienionych w powyższej broszurze, mogą
być wykonane dowolną techniką. Muszą
natomiast być staran nie wykonane, muszą

wytrzymać próbą czterogodzinnego pływa
nia na wodzie w basenie, muszą się wyka
zać celowością urządzeń i estetycznym wy
glądem .

Udział w konkursie mogą brać nietylko
członkowie kół Szkolnych ale i cała mło
dzież. Wiek dla biorących odział w kon
kursie ograniczony do la t 19.

Jako nagrody dla prac wyróżnionych
przeznacza się cenne przedmioty i książki,
wysłanie n a koszt L. M. K. Oddział Toruń
do Obozów letnich L. M. K. śródlądowych,
ewentualnie nadm orskich na 2 tygednie etc.

W Kolegjum Międzynarodowych Wy
kładów Akademickich im. Pierwszego
Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego w

Gdyni odbędzie się w czasie od 12 do 81

lipca 1936 r. Kurs wiedzy o Morzu Pol
skiem, przeznaczony dla urzędników
państwowych i samorządowych, nauczy-

n u wzrósł o 16,6 milj. zł. do 46,9 milj. zł.

Obieg biletów bankowych spad! o 24,8
milj. zł do 966,7 milj. zł.

Pokrycie złotem wynosi 41,18 proc., prze
kraczając normę statutową o przeszło U

punktów.

ctwo, pisze red. Korab-Kucharski, iż zada
niem jego jest zapoznanie Francji z praw-
dziwem obliczem życia polskiego, u łatw ie
nie zrozumienia go i uprzystępnienie opinji
francuskiej najróżniejszych zjawisk i wy
darzeń polskich.

L. M. K. Oddział Toruii zastrzega sobie,
niezależnie od przeznaczonej nagrody, pra
wo wykupu nagrodzonych modeli za cenę
zwrotu kosztów materjałów użytych n a bu
dowę, lecz w kwocie maximum 5,— zł.

Modele z wybraną nazwą uwidocznioną
na dziobie, oraz z zalakowaną kopertą za
wierającą na zewnątrz tę samą nazwę mo
delu, a wewnątrz kartkę z nazwiskiem i
imieniem autora, wiekiem, szkołą do której
uczęszcza, oraz zaświadczeniem czy jest
członkiem koła L. M. K., prosimy nadsyłać
do biura L. M. K., Toruń, ul. Mickiewicza

2/4, Dom Społeczny pokój 62 do 10 marca

1936.

Do komisji sędziowskiej wejdą uproszeni
oficerowie mary narki, przedstawiciele ciała

profesorskiego, prasy f Zarządu L. M. K.

Teirnin ko nkursu i skład komisji sędziow
skiej zostanie podany dodatkowa,

cielstwa i działaczów społecznych, tu
dzież cudzoziemców, pragnących się bli
żej zapoznać ze sprawami, dotyczącemi
morza polskiego. Wykładać będą prele
genci polscy i zagraniczni (ci ostatni o

ile chodzi o łączność polskich spraw
morskich z zagranicą). Program pomy
ślany jest b. szeroko i obejmuje m. in.:
wiadomości z dziedziny prawa morskie
go, polityki ekonomicznej w stosunku do

spraw morskich, główne linje żeglugowe,
rozwój żeglugi, porty w Gdyni i w Gdań
sku, eksport i Import przez porty, prze
mysł przy porcie, stan I rozwój m. Gdyni,
współczesne porty handlowe, wiadomości
z prawa celnego ze szczególnem uwzględ-1
nieniem spraw morskich, etnografJę Po
morza, historję Pomorza, działalność Li.

gi Morskiej i Kolonjalnej, ogólne wiado
mości o oceanografji i blologjl morza,

propagandę spraw morskich w szkołach

it.d.

Program ten Jest jeszcze uzgadniany,
z właściwemi czynnikami, w ten sposób,
aby dać możliwie całokształt wiedzy o

sprawach morskich w zarysie.
Wykłady odbywać się będą w Pań

stwowej Szkole Morskiej.

Mandaty poselskie członków
zarządów zw. samorządowych
Jeden z wojewodów zwrócił się do

n fsterstwa Spraw Wewnętrznych o wyjaś*
nienie, czy w myśl przepisów, obowiązują^
cych w województwach zachodnich, członek
zarządu związku samorządowego powinles
być uważany za pracownika samorządowe(
go w zrozumieniu art. 84 ordynacji wyboru
czej do Sejmu i czy wobec tego na czas pi*
stowania mandatu uzyskać musi bezpła
tny urlop.

Opierając się na obowiązuj cąych prze
pisach, Ministerstwo Spraw Wewnętrznych
wyjaśniło, że na całym terenie Rzeczypos
politej, nie wyłączając województw zacho.
dnich, płatny członek zarządu gminy moż(
piastować m and at poselski bez konieczno
ści uzyskiwania urlopu na czas sprawowa
nia tego mandatu.

Prognostyki pogody na Nowy
Rok u rybaków helskich

Rybacy półwyspu Helskiego zwracają
baczną uwagę na stan pogody w dniu

Nowego Roku, to samo czynią i gospoda
rze kaszubscy.. O ile nad morzem dzień

jest pochmurny, a morze ma odcień

czarny, świadczy to, że połowy w Nowym
Roku będą pomyślne, dzień słoneczny
i ciepły nie wróży nic dobrego. K raka
nie wron od strony południowej wróży
niepomyślne wiatry. Widok mew space
rujących nad brzegiem w Nowy Rok jest
wróżbą pomyślną. Spotkanie baby na

drodze — zapowiedź choroby. Rolnicy
zaś wolą również, by dzień Nowego Ro
ku był pochmurny, gdyż stanowi zapo
wiedź urodzajów oraz dobrej pogody.

Olbrzymi okaz ,,króla Bałtyku”
Rybacy z półwyspu Helu złowili ostat

nio w czasie nocnego połowu łososia,
który waży 100 kg i posiada 2 metry dłu
gości.

Jest to największy okaz ,,króla Bał
tyku", złowionego w ostatnich pięciu la
tach.

Nie trzeba dodawać, że wobec dużej
ceny łosoś został sprzedany korzystnie
i napędził rybakom sporo grosza tytułem
,,gratyfikacji noworocznej".

Zmiana pocztowa
Dyrekcja Okr. Poczt i Telegrafów w Byd

goszczy komunikuje, że z dniem 1 stycznia
1936 r. wyłącza Się z okręgu doręczeń agen
cji pocztowej Sucha n a Pomorzu, nadleśni
ctwo Różanna i przydziela się je równocześ
n ie do okręgu doręczeń urzędu pocztowo-
telegraficznego Koronowo.

Co - kiedy - gdzie?
Repertuar Teatru Ziemi Pomorskiej.
Poniedziałek, 30 bm. — Włocławek -*

,,Madame Sans-Gćne" — wiecz.

Wtorek, 31 bm. — Toruń - Wielka Re
wja Sylwestrowa ~~ godz. 20 i 23.

Środa t stycznia 1936 r .

— Toruń — ,.Stal
lotnikiem "

— godz. 12-ta; ,,Cudzik i Ska"
- godz. 16-ta; Wielka Rewja Syw estrów*
- goda. 20-ta.

Awar|a statku niemieckiego w Gdyni

Ja k wiadomo W dniu tf bm, na redzie portu gdyńskiego zderzy/y slą dwa sta tki niemieckie.
Na zdjęciu efs ,.Otto Alfred MMerH zanurzony, w wodzie. W sąsiedztwie holowniki ratujące

tonący statek

Zapas złota
Bilans Banku Polskiego za drugą dekadę grudnia

JLes Cahiers Polonais" w Paryżu
Nowe wydawnictwo polskie we Franc(i

GDYŃSKIE TARGI OWOCOWE
zawiadamiają, łe następna auKcja odbędzie się w dniu 30 grudnia 19351.

o godz. 11.30 w lokalu Chłodni i Składów Portowych.
a) Mandarynki hiszpańskie ca 2000 klatek b) Pomarańcze hiszpańskie ca 1500 skrzyń
c) Pomarańcze palestyńskie ca 1000 skrzyń d) Grape-fruity palestyńskie ca 150 skrzyń

e) Figi greckie ca 350 worków u 868

AUKCIE OWOCOWE, Gdynia Nabrzeże Francuskie
Poniedziałek, dnia 30 grudnia I93S r. o godz. J3*tej będą aukcjonowane:

ca 1500 skrzyń oclonych pomarańczy jaffskich
,, 1500 lt ,, ,, hiszpańskich
i* 500 tranzytowych pomarańczy hiszpańskich
,, 200 klatok mandarynek
,f 300 skrzyń cytryn. 11867

Konkurs na model jachtu żaglowego
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KALENDARZY* RZYM-KAT

Poniedziałek: Eugenjusza — Wtorek: Sylwestra

— Dyżur nocny aptek do Nowego Roku,
t. j. dn. 1. I. 36 r. włącznie pełnią: Apteka
pod Niedźwiedziem, ul. Niedźwiedzia 11, tel.
30—50 i Apteka pod Koroną, ul. Dworcowa

48, tel. 33 -01 .

Z TEATRU MIEJSKIEGO

— Dziś w poniedziałek — ,,Dubarry".
— ,,Tylko się nie martwić"! — oto tytuł

wielkiej, wspaniałej rewji sylwestrowej, któ
rą teatr nasz wystawia w dn. 31 bm. dwa ra
zy o godz. 20 i 23. Będzie to najatrakcyj
niejsza impreza sylwestrowa w Bydgoszczy.
Udział przyjmuje cały zespół. Reżyseruje
W. Rychter, przy pulpicie p. Karol Kulecki.

Bilety wcześniej nabywać można w kasie
teatru.

REPERTUAR KIN:

ADRIA: ..Kochaj tylko mnie" i bogaty nad
program.

APOL'LO: ,,Noc weselna" i kolorowy doda
tek ,.Bogini wiosny".

BAŁTYK: .,Bohater Arizony" i ,,Tajemnica
m alej Shirley".

KRISTAL: ,,Mała mateczka" z Franciszką
Gaal i wielki nadprogram.

MARYSIEŃKA: ,,Dziewczę z obłoków".
REWJA: ,,Człowiek z Doliny Śmierci" i no

wa rewja.

Zmiasta

— Miesięczne bilety tramwajowe naby
wać można w biurze Tramwajów przy ul.
Dr. Emila Warmińskiego nr. 8 (pokój 2) w

czasie od godziny 8—15, względnie w Byd
goskim Oddziale Polskiego Biura Podróży
,,Orbis", Plac Teatralny 6, w czasie od go
dziny 8.30 do 13, i od godz. 15 do 18.

— Korpus Oficerski 62 pułku piechoty
zawiadamia, że w roku bieżącym wyjątko
wo zpowodu żałoby po Pierwszym Marszał
ku Polski Józefie Piłsudskim bal sylw'estro
wy w kasynie 62 p. p . nie odbędzie się.

— Osiągnięto nadwyżkę z zlicytowanych
przez Oddział zastaw'niczy KKO. m . Byd
goszczy w dniach od U do 14 grudnia br.
zastawów do nr. 60.960 wypłaca Kaso za

przedłożeniem dowodu zastawu.
— Pocztowe P. W ., Odział LK. R.

urządza dnia 31 bm. w świetlicy I.K. R.

przy ul. Jagiellońskiej 5 zabawę sylwestro
wą. Pocz. o godzinie 20. Wstęp za zaproszę
niami.

Obniżka o'ac robotników mieW ch
w Bydgoszczy obowiązuje

,,Monitor Polski" z dnia 27 grudnia
b. r . Nr. 296 zamieszcza zarządzenie Ko
misarza Demobilizacyjnego dla obsza
rów miasta i powiatu By'dgoszcz oraz po
wiatów Szubin, W yrzysk i Inowrocław

o nadaniu mocy obowiązującej orzecze
niu Wydziału Rozjemczego w Bydgosz
czy zdnia27.9.1935r. o placach robot
ników miejskich miasta Bydgoszczy, za
trudnionych w Zakładach Miejskich. Na

mocy powyższego zarządzenia orzeczenie

Wydziału Rozjemczego, obniżające tary
fąpłacz9.6 .1933r. o 10procent, obowią
zuje oddnia1grudniab. r.

Z rocznej działalności Sekcji Hodowców
gołębi pocztowych K. P . W.

Przed kilku dniami w lokalu KPW. przy
ul. Zygm. A ugusta w Bydgo-s'zczy odbyło się
roczne walne zebranie członków Sekcji Ho
dowców gołębi pocztowych ,,Wielkopolska
VIII 04" przy Ognisku I KPW. Oprócz licz
nych członków w obradach uczestniczyli:
delegat Zarządu Okręgowego KPW. p . Cie
chanowski z Torunia, delegaci miejscowych
Ogniska I KPW., oraz przedstawiciel Sekcji
H.G.P.przyPocztowemP.W.

Zebranie zagaił kierownik Sekcji p. Men-

ning, oddając po krótkiem przemówieniu
przewodnictwo obrad w ręce p. Ciechanow
skiego.

Obs'zerne sprawozdania z działalności

Sekcji wykazały, iż rok ubiegły zaznaczył
się nadzwyczajnym rozwojem placówki, łą
czne dyplomy rozdane członkom za loty
konkursowe i sportowe gołębi są dostatecz
nym dowodem pracy i starań całego Zarzą
du z kierownikiem p. Menningiem na cze
le Książki kasow'e zamknięto sumą zł.

I.283,37, z saldem zl. 74,83.
Ze strony miarodajnych władz członko

wie oczekują pomocy w tępieniu jastrzębi,
oraz zwalczaniu dzikich hodowców gołębi
pocztowych, którzy przynoszą związkowym
hodowcom niepowetowane szkody, chwyta
jąc drogocenne okazy gołębi. Rok sprawo
zdawczy przyniósł dużo strat hodowcom w

żywym inwentarzu, gdyż wskutek złych
warunków atmosferycznych w iele gołębi
zaginęło podczas lotów. W roku przyszłym
członkowie Sekcji zamierzają szkolić gołę
bie w przelotach od morza.

Po udzieleniu ustępującemu Zarządowi
absolutorium wybrano nowe władze Sekcji,
które tworzą pp.: Pawlikowski - kierow
nik, Menning — zast. kierownika. Nalaszek
-- sekretarz, Czarnecki — skarbnik, Janicki
— gospodarz. Fr. Zieliński - zast. sekreta
rza. Do komisji lotowej wybrano pp.: Sta
chowicz, Reiwer i Krasińs'ki.

Pożar

Zam. przy ul. Gdańskiej 58 Franci
szek Starzyński zgłosił policji, iż w fa
bryce materacy Rehbeina powstał one
gdaj pożar. Robotnicy fabryki stłumili

ogień we własnym zakresie, nie wzywa
jąc Straży Pożarnej. Straty wyrządzone
przez ogień wynoszą około 200 zł.

Pożar powstał według wszelkiego
prawdopodobieństwa wskutek wadliwe
go funkcjonowania komina.

Z ćałofinef fiarfu

S.p . Julian Chmurowicz
W sobotę, dnia 28 bm. odbyła się w Byd

gos'zczy eks'portacja zwłok śp, Juljana
Chmurowicza, jedynego syna dowódcy 15

dywizji piechoty Wlkp. p . gen. Chmurowi-

czą. Zwłoki Zmarłego przewiezione zosta
ły do Przeworska, gdzie-pochowane zostaną
w grobowcu rodzinnym.

Eksportaćja zwłok śp. Juljana Chmuro
wicza odbyła się o godz. 14 ze Szpitala
Miejskiego im. Giese-Rafalskiej 1(Diakoni-
sek) na dworzec towarowy. W smutnym
tym obrzędzie uczestniczyli liczni przedsta
wiciele miejscowych władz, społeczeństwa,
organizacyj społecznych, instytucyj, stowa
rzyszeń i zrzeszeń, z któremi p. gen. Chmu
rowicz ws'półpracuje, oraz koledzy Zmarłe
go z gimnazjum. Kondukt żałobny prow'a
dził w asyście duchowieństwa proboszcz
parafji farnej ks. kan. Schulz. Za trumną
postępował w' otoczeniu rodziny p. gen.
Chmurowicz.

Trumna ze zwłokami śp. Juljana Chmu
rowicza złożona została na dworcu to-waro
wym w wagonie, którym ciało przetrans
portow'ane zostało do Przeworska.

,,Gwiazdka" w kole dobrych znajomych
Chociaż święta Bożego Narodzenia już

minęły — okres ,,gwia-zdkowy" trwa w dal
szym ciągu. Świadczą o tem liczne obcho
dy gwiazdkowe, jakie odbywają się prawie
codziennie. Możnaby przypuszczać, że wszy
scy ci, a raczej te wszystkie organizacje,
które zapc^nniały o zorganizowaniu obcho
dów — starają się obecnie wypełnić lukę w

tradycją uświęconym zwyczaju. Ale tak nie

jest. Wiele zrzeszeń ze względów ściśle

,,technicznych" odłożyło obchody gwiazdko
we na termin późniejszy, wiele innych zaś

zapowiada je w pierw'szej połowie stycznia.

W LECZNICACH MIEJSKICH.

Podobnie, jak w latach minionych odby
ła się uroczystość gwiazdkowa w bydgo
skich lecznicach miejskich. Staraniem opie
kujących się Szpitalem Miejskim sióstr
Wincentek odbyły się popisy dziatwy, któ
rym przyglądało się kilkadziesiąt osób,
oklaskując nader udatne, efektowne i pię
kne produkcje. Po tej części obchodu oko
licznościowe przemówienie wygłosił pro
boszcz parafji farnej ks. kan. Schulz, a w

zastępstwie dyrektora szpitalnictwa miej
skiego dr. Soboczyńskiego p. dr. Dziembow
ski. Mówca złożył chorym, kolegom, sio
strom, oraz wszystkim w'spółpracownikom
szpitala życzenia wesołych Św'iąt i Dosiego

Roku.
Po części oficjalnej siostry podejmowały

gości herbatką.
Podobny obchód odbył się w Szpitalu

Diakonisek im. Giese-Rafalskiej.

KOLENDY W MURACH WIĘZIENNYCH.

Staraniem ,,Pa'tronatu", Tow. Opieki nad

Więźniami odbył się w przedzieli Świąt
uroczysty obchód wigilijny w bydgoskiem
w'ięzieniu, w którem przebywa obecnie oko
ło 400 więźniów. Obchód ten miał przebieg
do głębi wzruszający i wywarł niezapomnia
ne wrażenie na wszystkich uczestnikach
Wzruszenie malowało się na twarzach pen-
sjonarjuszy więzienia, gdy przedstawiciele
władz sprawiedliwości łamali się z niemi

opłatkiem, wzruszenie ogarnęło tych, któ

rych obdarzono podarkami żywnościowemi
a podobne wzruszenie przeżyli nieliczni go'
ście z za bram więziennych, słuchając ko
lend w kaplicy więziennej...

W obchodzie wigilijnym więźniów ucze

stniczyli członkowie ,,Patronatu" i Kom

Opieki nad Więźniami pp.: drowa Szuber
towa, mec. Wirski, prokurator Łukawski,
sędzia Sowiński, nacz. więzienia Bogusław
ski, oraz reprezentanci prasy. Prze'mówie
nie okolicznościowe do więźniów wygłosił
ks. Dekowski, kapelan więzienny.

Pokłosie niedzielne
Jeśli wczorajsza niedziela różniła się

czemkolwiek od swoich 52 sióstr, to chyba
tylko tem, że była ostatnią z kończącym
się bezapelacyjnie roku. Pozatem zdaje się
była jak każda inna: cicha, swojska, tro-

che nawet nudna, weselsza pod wieczór, we
soła pod noc... Rozpoczął się już karnawał,
więc wesołości tej nie należy brać tak bar
dzo tragicznie. Przeciwnie, jeśli kto moż-

powinien nawet się trochę rozerwać. Źle
,eśt na świecie, więc zabawy naogoł słabo

,od c'hodzą", ale gorzej byłoby znacznie, gdy
by ich wogóle nie było. Gdybyśmy za przy.
k'ładem iednego z zacnych i niepodłych gro
dów orzekli, że czasy są -zbyt ciężkie, by
urządzać zabawy, to pogrzebalibyśmy jesz
cze jeden nasz przemysł, przemysł ,,zabawo
wy" i wielu zredukowanych kelnerów, oraz

'właścicieli barów i sal dancingowych za-

pisaćby się musiało na listę bezrobotnych.
Jest przecież już tak na świecie, że jeden

drugiego żyje, a tajemnica powodzenia
tkwi jdynie w tem, by zawsze więcej ,,zać
mić" dla siebie, niż się musiało dać drugim, L

tym właśnie, którzy, z nas żyją. Jeśli się
zawsze tak robi, to z ziarnka do ziarnka
uzbiera się miarka i można sobie gdzieś na

Bielawkach wilkę wystawić, albo nabyć
przechodzoną czteropiętrówkę przy Gdań
skiej. Tylko cierpliwie i wytrwale, mimo

kryzysu...
Zbawienne te, u kresu roku starego, a

przed progiem nowego — rady. nieco odda
liły mnie od właściwego tematu. Że też

człowiek doliczając sobie ,roczek do uzbie
ranej sumki lat przy t. zw . rachunku su
mienia zawsze nastraja się filozoficz
nie.

Poza symbolicznemi tarczami zegarowe-
mi w oknach barów, wskazującemi ,,pięć
przed dwunastą", nic właściwie wczoraj
nie zwiastowało dodzierania starego kalen
darza. Pogoda niemal wiosenna, trochę sfo-

neczna, trochę z tradycji mokra, ciepły ze-

firek i podskoki rtęci w publicznych termo
metrach kazały raczej przypuszczać, że lato

nadchodzi, niż Nowy Rok. W godzinach po
łudniow-ych można było zaobserwować pa
nów spacerujących w demonstracyjnie roz
piętych. paltach, a nawet panie odważnie

wychylały dyskretnie upudrowane noski^ z

przepaścistych fałd futrzanych kołnie
rzy.

Całości nastroju dopełniło kilka udałych
obchodów gwiazdkowych, wieczorem kilka
zabaw i świąteczne repertuary w teatrze i
kinoteatrach.

Gdyby z pięćdziesiąt podobnych niedziel

przyniósł nam przyszły rok — nie mogli
byśmy narzekać. Ha

Nowe ogniwa w łańcuchu składek
P. Juljan Grzmil lekarz wet. złożył 3,—

zł i wzywa pp. dr. Bolesława Braucza, Hel
muta Lewandowskiego, Romualda Śliwiń
skiego i Marjana Bratkowskiego.

P. J . Szymczak złożył 3,— zł i wzywa pp.
Kazimierza i Edmunda Sokołowskich z ,,Fe-
my" oraz p. Tadeusza Płotnickiego.

P. Feliks Lubieński złożył 3,— zł i wzy
wa pp. Leona Bo'ciana, Feliksa Dutkowskie-

go i Kuligowskiego, ul. Gdańska.
P.Gustav Aleksander złożył3,- zł i wzy

wa p. Rosenberga z Nakła, ul. Bydgoska.
Dr. Czesław Wiecki złożył 3,— zł.
Firma ,,Abur" (Ludwik Abt) złożyła 3,—

zł i wzywa pp.Adolfa Tugemanna i Oskara
Dresslera.

P. Henryk Sobera złożył 3,— zł.
P. Stanisława Adamczewska złożyła 3,—

zł i wzywa pp. Anielę Nesslową, W. Kem
pińską, M. Musiałową i H. Gościńską.

PP. Morawscy i Nowińscy złożyli po 3,—
zł wzywając pp. Fr. Zdziarskiego i Borow
skich.-

P. Bolesław Nosiński złożył 3,— zł i wzy
wa p. Dolacińskiego Chrobrego 10, Leona

Szymańskiego i Juljana Sypniewskiego.
P. Witold Weynerowski składa 3,— zł

prosząc pp. Bronisława Kentzera, Maksy-
miljana Kentzera i Ludwika Krupę.

P. L . Stentzel złożył 5,— zł i wzywa p.
Jerzego Dziembowskiego.

P. Paweł Butowski złożył 10,— zł i prosi
p. Franciszka Butowskiego.

P. dr-owa B. Buxakowska składa 3 ,- zł
i prosi p. kpt. Schmidtową.

P. J . Idzikowski składa 3,— zł iprosip.
K. Bartla, K. Rzannego, p. inż. K. Madaliń-

skiego.
P.N.Hoffmanowa składa3,- zł iprosi

p. Hoffmana jnr.
P. J .Białowąs składa 3,— zł iprosip.Fr.

Brennera i p. St. Widrokiewicza.
P. Stanisław Bonneberger składa 3,— zł.
P.M.Susała złożył3,— zł i wzywap.Mo

dzelewskiego i p. L . Poćwiardowskiego.
P. Górski, drogerja składa 5,— zł.

16’letni chłopiec koloorterem

fałszywych pieniędzy
Właścicielka kiosku p. Stanisława

Kwapiszewska w Bydgoszczy (ul. Świę
tojańska 19) doniosła policji, iż do kio
sku jej przybył ja-kiś nieznany, około 16

lat liczący chłopiec, który za zakupione
towary zapłacił fałszywemi pieniędzmi.
Chłopiec był tak rafinowany i sprytny,
iż w podstępny sposób zdołał puścić w

obieg dwie fałszywe monety 10-złotowe.

Ponieważ istnieje przypuszczenie, iż

nieznany 16-letni chłopiec jest kolporte
rem falsyfikatów i pozostaje na usłu
gach fałszerzy monet, policja wdrożyła
energiczne dochodzenia.

Polski Czerwony Krzyż to:
((Wszyscy którzy miftufą -

dla wszystkich co cierpią"

uDubarry"
Operetka w 9 obrazach wedle muzyki Ka

rola ililloeckera.

Rodowód autorski tej zresztą bardzo cie
kawej pod względem muzycznym operetki
jest nieco zagmatwany. Przy jego ustaleniu

należałoby się posługiwać pewnego rodza
ju stylometrją, któraby pozwoliła na ścisłe
odmierzenie ,,współpracy" twórczej... Mil-
loeckera w lansowanej obecnie pod jego na
zwiskiem operetce. Faktem jest, iż autor

,,Palestranta" i ,,Gasparone" naszkicował

pod koniec lat osiemdziesiątych muzykę do

niezbyt udolnego libretta Franza Zella, o-

snutego na tle przeżyć jednej z najsłynniej
szych faworyt królewskich Francji, jednak
niedokończony ten tw'ór, który nie wytrzy
mał próby w kręgu świateł kinkietów The-
ater an der Wien — spoczywał godnie i
zasłużenie w tece pośmiertnej do czasu,

gdy zajął się niem homo novus w dziedzinie

muzyki lekkiej Theo Mackeben i przefaso-
nował je na użytek współczesności. Trud
no dziś rozgraniczyć w ,,Dubarry" ilościowo,
a nawet jakościowo muzykę milloeckerow-

ską od jej nowoczesnej adaptacji, bowiem
Mackeben okazał się bardzo sprytnym, a

przedewszystkiem uzdolnionym ,,plagjato-
rem", który zdołał w doskonałym stopniu
nietyiko uchwycić styl pierwowzoru, ale i

uzupełniająco rozszerzyć jego fakturę. Pod
— i do — malowywania Mackebena zadzi
wiają śmiałością rzutów, żywością dopeł
nień harmonicznych, oraz subtelncm wnik
nięciem w intencje kompozytora, przy jed-
noczesnem niezatarciu mimo szeregu odchy
leń i ustępstw na rzecz dzisiejszych upodo
bań do porywającej i ,,oszałamiającej" poli-
fcnji ~ istotnego charakteru jego mu*vki

ńepłej, barwnej i w wyrazie szlachetnie

stonow'anej. W ,,Dubarry" jest tej muzyki
dużo i to w dobrym gatunku. Świetna przy-
tem instrumentacja, soczysta i pełnobrzmią.
ca sprawia, iż słucha się jej z prawdziwą
przyjemnością.

Również i libretto ,,przenicowano" cie
kawie. nadając mu formę modnego dziś

,,faktomontażu". W praw'dzie madame Du-

barry ,,wyszła" zeń w edycji zgoła odmien
nej od tej, w jakiej przekazały nam ją an
nały uczonych dziejopisów, jednak nie po
winno nas to zbytnio zasmucać, ani razić,
jako, iż operetka rządzi się własnemi pra
wami i jedyna jeszcze pozwolić sobie może

na luksus ,,odbronzowywania" postaci hist.
W tom tkwi jej pieprzyk, a poniekąd i czar.

Tak tedy tekst operetki ujmuje w 9 frag
mentach perypetje zawrotnej karjery córki
szw'aczki, fazy rozm atycznego przekształ
cania się szarej midinetki w protagonis(kę
Wersalu, potrosze owiane ckliwym i tanim

sentymentem, potrosze zaś zaprawione na
iwną dramatycznością, co jednak wespół
z obfitym podkładem.muzycznym, wrażo i-

iustrującym stany psychiczne poszczegól
nych postaci, oraz nastrój środowiska, skła
da się na całość ze wszech miar miłą, ponę
tną, o pokroju bezmała operowym.

Z tej też racji ,,Dubarry" wymaga w

pierwszym rzędzie operowych głosów i ope
rowego składu orkiestry. Brak tych zasad
niczych środków odtwórczych, nieodzow
nych przy wystawianiu opery buffo zrówno
w'ażył teatr nasz skrzętno.ścią, ambicją, o

przedew'szyslkicm wytrwałą, sumienną i

pełną wiary w swe siły pracą, która - na

i dla dobrej sprawy — stwarza cudr. Jej to

przypisać należy pełne powodzenie spekta
klu. Przyczynił się. doń w pierwszym rzędzie
kapelmistrz p. SilJlch, który nareszcie z n a 

lazł się w swym żywiole, t. j . w ramach

muzyki szeroko, z rozmachem pomyślanej.
Pewnie panował zarówno nad orkiestrą, jak
solistami i ukształtował muzyczną stronę
widowiska z wrodzoną sobie kulturą i sma-j
kiem. Za składne i pełne brzmienie chóru

należą się specjalne słowa uznania p. Ku-
leckiemu. Takiż rewerans niechajże^ przyj
mie i reżyser p. Dowmunt. P . Marja Ga-
brielli w 'roli Dubarry odkryła przyłbicę
śpiewaczki i aktorki dopraw'dy z rzeczywi
stego zdarzenia. Jej śpiew łabędzi (jak idą
słuchy — jest to ostatnia rola przemiłej tej
artystki na s-cenie bydgoskiej — a szkoda!)
nastrajał i upajał, jej gra, szczera, prosta, a

przytem w'ykwintna ujarzmiała widza. P .

Gabrielli ma w swej osobowości scenicznej
cos, czem bierze nieprzeparcie. Byłbyż to

tylko wrodzony wdzięk? Słow'em uprawdo:
podobniała sobą niepospolity czar kochonki
Ludwika XV. P- Jadwiga Fontanówna rolę
przez autorów mniej pieczołowicie potrakto
waną ożywiła, pysznie rasowem s-wenp ak
torstwem. P . Rycliter bardzo dobry. Śpiewał
ze zrozumieniem i przejęciem, grał zdyskre
cją i umiarem. P . Petecki (hrabia Dubarry)
delektował mięsistym swym i dźwięcznym
barytonem. Przytem aktor w każdej roli

sympatyczny. Ludwik XV znalazł w p. Ser-
wińskim idealnego sobowtóra pod wzglę
dem charakteru i królewskiej dostojności.
Aktor z nadzwyczajnym nerwem scenicz
nym. Kompozycja choreograficzna ,,Przebu
dzenie w'iosny" do muzyki Griega, jakkol
wiek w pomyśle i wykonaniu pp. Ireny Je-

dyńskiej i Fabjana ciekawa, to jednak cha
rakterem . odległa od tła i stylu operetki.
Aż prosił się gaw'ot. Kostjumy nęciły oko,
bogactwem. Dekoracje P- Hawryłkiewicza z

wieloma w'yjątkami dobre.

(**.). .
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Z całego fcraiu
POSADY ZAPOŚREDNICZONE

jprzez biura Funduszu Pracy w listopadzie.
W ciągu listopada r. b . wojewódzkie biu

ra Funduszu Pracy i ich ekspozytury otrzy
mały od pracodawców następujące zgłosze
nia 'wolnych posad: 3.613 posad dla górni
ków, 417 dla hutników, 1.360 dla metalow
ców, 1.144 dla robotników włókienniczych,
1.527 dla robotników budowlanych, 736 dla
robotników pozostałych grup przemysło
wych, 15.426 dla niewykwalifikowanych,
2.030 dla służby domowej, 255 dla robotników

rolnych, 695 dla pracowników umysłowych,
oraz 314 dla młodo'cianych.

RUCH BUDOWLANY W MIASTACH
POLSKICH.

W okresie trzech kwartałów r. b . ukoń
czono w m iastach polskich (liczących ponad
20.000 mieszkańców) 3.355 budynków, mie
szczących ogółem 8.601 mieszkań, w tem 950

jednoizbowych, 3.178 dwuizbowych, 2.395

trzyizbowych, 1.827 cztero i pięcioizbowych
oraz 251 mieszkań większych. W nowoukoń-

czonych budynkach mieszkalnych znajduje
się ogółem 23.965 izb. Ponadto wykończono
261 nadbudówek i dobudówek, w których
mieszczą się 464 mieszkania, liczące ogółem
1.046 izb.

W tym samym okresie rozpoczęto budo
wę 4.874 domów mieszkalnych, które mie
ścić będą 14.231 mieszkań, w tem 1.581 jedno
izbowych, 5.560 dwuizbowych, 3.909 trzyizbo
wych, 2.874 cztero i pięcioizbowych i 308
mieszkań większych. Ogółem mieszkania w

rozpoczętych budynkach liczyć będą 38.584
izb. Ponadto rozpoczęto 453 nadbudówki i

dobudówki, w których znajdzie się 958 mie
szkań, liczących 2.051 izb.

OBRADY POLSKIEGO ZWIĄZKU
ZACHODNIEGO.

Pod przewodnictwem prezesa b. min. Ka
zimierza Stamirowskiego odbyło się posie
dzenie zarządu głównego Polskiego Związku
Zachodniego. W toku ohrad omawiano m.

in. sprawę ,,Domu Śląskiego" w Krakowie,
którego otwarcie odbędzie się w najbliższym
czasie, oraz ustalono regulamin rady opie-
kuńczej ,,Domu". Ustalono również program
prac Związku na rok przyszły i omawiano

sprawę dorocznego tygodnia propagandy za
gadnień polsko-niemieckich, który zorgani
zowany zostanie wiosną roku przyszłego.

NOWY SPOSÓB..

W Wilnie w w'ieczór wigiljny wszedł do

sklepu spożywczo-kolonjalnego przy ulicy
Antokolskiej 23, elegancki osobnik, który
zamówił szereg rzeczy. W chwili kiedy
właścicielka spakowywała towary, niezna

jomy zapalił papierosa. Zauważyła ona, że

klient w niekulturalny sposób puszcza kłę
by dymu prosto w jej twarz. Po chwili

poczuła nagle zawrót w głowie, nieprze
zwyciężoną senność i straciła przytomność.

Gdy oprzytomniała, nieznajomego już
ńłe było. Jednocześnie ulotniły się pienią
dze z kasy, sakiewka z kilkudziesięcioma
zł, którą chowała na biuście.

W komisariacie, gdzie poszkodowana
złożyła meldunek, oświadczono jej, że kra

dzieży dokonał złodziej usypiać* przybyły
na gościnne występy do Wilna, tutejsi bo
wiem miejscowi ,,specjaliści" dotychczas
jeszcze nie stosowali tego ,,tricku".

MORDERSTWO WYKRYTE PO
11 LATACH

We w'rześniu 1924r. we wsi Pożóg w po
wiecie puławskim, zginął w tajemniczy spo
sób Kazimierz Tulowiecki. Dopiero tera:

wyszło na jaw, że Tułowiecki został zamor
dowany przez swojego teścia Marcina Mą
czkę, który 5 lat temu zmarł. W morder
stwie udz'iał brała również córka Mączk
Helena, żona Tulowieckiego. Ostatnio zna

leziono zwłoki zamordowanego Tułowiec-

kiego w chlewie obok domu, zakopane nt

głębokości półtora m etra w ziemie- Oka
zało się, że od chwili zawarcia małżeństwf
zarówno teść jak i córka pastwili się nac

zięciem gnębili go, nie dawali mu jeść i t

p. Pragnąc pozbyć się męża, Helena Tu
łowiecka we wrześniu 1924 r. uraczyła g(
wódką poczem udali się na spoczynek.Prze
końawszy się, że Tułowiecki zasnął, Marcir

Mączka zadał mu 2 ciosy siekierą w głowę
poczem wraz z córką przenieśli ciało zawór

dowanego do chlewa i tam je zakopali. Tu
łowiecka zost-ała aresztowana i przekazań?
do dyspozycji władz sądowych.

Katastrofa kolej ow a aa stacji Kraków-Płatzów
4 osoby odniosły lakkle rany

W piątek wieczór na stacji kolejowej
Kraków — Płaszów na stojący pociąg oso
bowy, zdążający z Płaszowa do Zakopane
go, najechał styłu manewrujący parowóz,
prowadzony przez maszynistę Adolfa Ma-

sia, wskutek czego ostatni wagon pociągu
osobowego wyskoczył z szyn.

Powodem zderzenia była silna mgla,
skutkiem której maszynista lokomotywy
nie zauważył światła na ostatnim wagonie
pociągu osobowego.

Spowodu wykolejenia wagonów i wstrzą
su zostały lekko ranne 4 osoby, a miano
wicie: Jan Pawlik, funkcjonariusz kolejo
wy wraz z synem Marjańem z Krakowa,
Bronisław Wołowiec, urzędnik sądowy z

Jordanowa i Emilja Świątek, żona funk-

cjonarjusza kolejowego z Rabki.
Po usunięciu przeszkody pociąg zako

piański ruszył w dalszą drogę. Ruch po
ciągów nie natrafił na żadne przeszkody.
Sprawę wypadku bada komisja.

Morderstwo w kawiarence krakowskiej
Sprawcy zbrodni zbiegli

W małej kawiarence przy ul. Mostowej
w^ Krakowie dokonano wczoraj wieczorem
zbrodni. W lokalu tym zbierają się stale

szumowiny krakowsikie, spędzając wesoło
czas przy muzyce.

Wczoraj o godz. 6 wiecz. zjawił się tam

Józef Roman, karany już kilkakrotnie za

przestępstwa kryminalne.
Roman zasiadł przy stoliku i zamówił

kolację. W chwili później otworzyły się
drzwi i do lokalu weszło dwu mężczyzn.

Szybko podeszli do Romana, jeden z nich

powiedział coś do niego, poczem dobył re

wolweru i strzelił czterokrotnie do siedzą
cego, kładąc go trupem na miejscu.

Przerażeni goście siedzieli bez ruchu.
Nikt nie zastąpił drogi mordercom, którzy
szybko opuścili lokal. Morderstwo to było
aktem zemsty ze strony towarzyszów prze
stępcy, którzy mieli z nim jakieś pora
chunki.

Smutny wynik ankiety
w sprawi* warunków mieszkaniowych robotników

Instytut Gospodarstwa Społecznego
ogłosił wynik ankiety rozesłanej do szeregu
związków zawodowych. Wynik ankiety jest
wprost przerażający, jeżeli chodzi o warun
ki mieszkaniowe robotników.

Z liczby nadesłanych odpowiedzi wyni
ka, iż na mieszkanie jednoizbowe przypada
4,9 mieszkańców. Więcej niż połowa jedno
izbowych mieszkań zbadanych liczy od 3 do
6 mieszkańców, a prawie czwarta część po
nad 6 osób. Są to więc mieszkania więcej

niż przeludnione. W ,,mieszkaniach" tych
część przebywa w różnych porach dnia i

nocy tylko dla paru godzin snu, ustępując
miejsca na łóżku, barłogu, podłodze innym
mieszkaiicom. Są to więc właściwie tylko
izby noclegowe. W niejednym też wypadku
,,sublokator" wynajmuje część łóżka na

część doby.
Taki jest dach nad głową tysięcy robo

tników.

Wewtorek
wyjdzie ostatni numer w bieżącym miesiącu.

(Przypominamyoodnowieniu pr z e dplafy
na i. Kwartał wzgl. mies. styczeń 1936 r.

ży Marjackiej w Krakowie. 12,03 Dziennik południo
wy. 13,25 Chwilka gospodarstwa domowego. 13,30
,,Z rynku pracy". 15,15 Wiad. o eksporcie polskim.
15,30 Koncert zespotu H. Adamskiej. 1) J. Offen
bach: Fantazja z operetki, 2) Zamecnik: Do księży
ca, 3)G.Becce: Siciliana, 4)I.J .Paderewski: Kra
kowiak fantastyczny. 16,00 ,,Słuchowisko dla mło
dzieży szkolnej". 16,15 Lekkie melodje i piosenki w

wyk. Marji Korabianki i Jana żyńskiego. Akomp.
Wl. Szpllman. la) H. Wars: Slowfos, b) M. Ja
worski: Tak się broniłam, 2) A. Lenczowski, sł.

Stępowskiego: a) W tawernie portowej, b) Nie trze-

oa rozpaczać; 3a) F. Rybicki: Tango, b) R. Stolz:

Walc; 4a) Lenczowski, sł. Rakowieckiej: Dzisiaj,
b) Profes, sł. Hemara: Wale z filmu ,,Epizod". 16,45
,,Cała Polska śpiewa" — aud. poprowadzi prof. Bro
nisław Rutkowski. 17.00 ,,Wielkie i drobne wynalaz
ki": ,,Jak powstał kalendarz" — odczyt wygł. Jerzy
Baumgarten. 17.50 ,,S krzynka językowa" — prof.
W. Doroszewski. 18,00 Recital fortepianowy Stelli

Dobryszyckiej. 1) Fr. Schubert-Fr. Liszt: a) Sere
nada d-moll,b) Serenada B-dur) c) Młynarz i stru
mień. 2) M. Medtner: Trzy bajki: Es-dttr op. 26,
f-motl op. 26, e-moll op. 34. 19,40 Wiad. sport, ogól
ne. 19,50 Pogadanka aktualna. 20,00 ,,Monolog syl
westrowy" — gwiatopelka Karpińskiego. 20,10 Melo
djeoperowewwyk.Ork.P.R.poddyr.J.Ozimtń-
skiego z udziałem Stefana Witasa (tenor). 1) J.
Massenet: Gawot i Menuet z op. ,,Manon" wyk. ork.,
2a) J. Massenet: Arja De Grieux z op. ,,Manon",
b) P. Czajkowski: Azja Leńskiego z op. ,,Eugeniusz
Onegin" odśp. z tow. ork. S.Witas; 3) A.Ponchielli:

Muzyka baletowa z op. ,,Gtoconda" wyk. ork.; 4)
A. Thomas: Arja z op. Mignon" odśp. z tow. ork.
St. W itas: 5) Cl. Saint-Saens: Bachanalja z op.
,,Ramson i Dałila": 6)R.R.Wagner: Marsz z op.
,.Tannhaeuser". 21.00 Dziennik wieczorny. 21.10

.,O brazki z Polski współczesnej". 21,15 ,,Mala Or
kiestra Polskiego Radja żegna rok 1935". 23,00 Wia
domości m eteorologiczne dla żeglugi powietrznej.
23,93 ,,Wesoła audycja sylwestrowa" p. t. ..Czołem,
CZeść — 1936!" (ze Lwowa). 23,55 ,,Do naszych słu
chaczów". 0,04 ,.Łańcuch żńczeń" (audycja zbioro
wa). 0,30 M uzyka taneczna (płyty).

rozgłośniapomorska

. 6,30 Koncert poranny (płyty). 1) Keler-Bela: Wę
gierska uwertura (ork. symf.): 1) W. Elgar: Po
zdrowienie miłosne; 3) J. Brahms: Tańce, węgier
skienr.5i6(ork.poddyr.H.Harty);4)A.Ke-
telbey: a) Czar npey księżycowej, b) Dzwony z da-
teka (ork. Weismanna): 5) Eilenberg: Młyn w czar
nym lesie (organy): 8) UkŁ Schloegel: PotP0'łUi
z opt. Jana Straussa (ork. ,,Odeon ),,7) Arden-To-
wersz Uliczka z Sewilli; 8) Ingram-Vlenna-NichoL.
Noc w Neapolu (ork. akordeonów): 9) Lehnhardt

Wspomnienie z cyrku (ksylofon - folo): 10) Hilen-
b^rśr: Jazda saniami galop (ork. ,,FarJopnon ).
7,30 Program na dzień bieżący. 7.55 Parę mforraacyi.
12,15 Rewja słynnych orkiestr, dyrygentów i sol'-
stów (płyty). 1) F. BarthoMy-MendęlsśOhn: Uwer
tura do ,,Snu nocy letniej" (wyk. Ork. Filh . Berliń
skiej pod dyr. W . Fnrtwaenglera): 2) Paganim-
Llszt: La campanella (I. Friedman — fortepian);
3) G. Rossini: Uwertura do op. ,,Semlramtda, (ork.
Operv Mediolańskiej nod dyr. M otajoli); 4) Bene-
fletti: Karnawał w Wenecji (M. Capsir śpiew) :

5) Fr Schubert: Uwertura do op. ,.Rosamunda
(ork. Król. Opery Lond. pod dyr. Sargent'a); 6) Fr.
Kreisler: Kaprys wiedeński (R. Benedettl - s(krzyp
ce)' 7) P. Ducas: Uczeń czarnoksiężnika — poemat
symfoniczny (Nowojorska. Ork. Symf. pod dyr.A-
Toscanlnl'ego). 13,35 M uzyka lekka (nłyty). RTei;
chert: Marsz Junaków (ork. dęta): 2) W. Disney.
Wybór melodyj z filmów dźwiękowych (ork. J . Wil-

bur'a); 3) Becce: Wspomnienia z Capri: 4)H. Kro
mę: Taniec aniołków - walc-lntermezzo (ork. St.
Rachonła): 5) Heykens: a) Grająca tabakierka

b) Serenada (ork.W ebera): 6)Wetzel Jose: Parada

murzynów (ork. ,,Inftrumentatia ).
Iskierka ~ polka (ksylofony): 8) Borganow: Me
lodje cygańskie (A. Sandler - skrźypce), 9) Ed
ward: Perły walczyków (ork salonowa), 10)i Koc
kert: Ołowiane żołnierzyki (wk. ralonw U lUH-
Wars: Fantazja węgierska; 12)JL S. 7
deń, miasto moich marzeń (Septet ^Columhia ) .

13) Translatenr: Pochód weselny liputów Cork. Da
łoś Bell). 15.20 Przegląd giełdowy; komunikat że
glarski. 17,15 Muzyka z plyt (z Warszawy). 1830

,.Gody na Mazurach - odczyt wygł. Bmilja.Su-
kertowa-Pdedrawlna. 18,43 Arje z oper St. Monlusz-
ki (płyty). 1) Arja z kurantem z op. ,,Straązn)
Dwór" (W. Bregy): 2) Arja z en. ..Halka (Kwa
Bandrowska-Turska): 3) Arja Jentka z op. Halka

(St Gruszczyński). 19,09 Chwilka, mmskoTomorska.

19,10 Program na dzień następny. 19.20 Koncert re-

klamowy. 19.35 Wiad. sport, z Pomorza. 0,S0-L00
Orkiestra Dajos Beli 1 Chór Dana (płyty). I) R

senstoek: Weź te róże - tango;2)H.1K.May:
świat należy dociebie - walc (erk. Dajos Bell): 3)
Boczkowski-Jurandot: Niedobrze Panie Bobrze -

eiowfog; 4) Haber-Haar. Tango łyczakowskie (Chór
Dana): 5) Joe-Hajos: Choć wiem, te powiesz mi nie
- tango; 6) Marbot-Reisfeld: Gwiazda z nieba -

rumba (ork. Dajos Beli): 7) Dan-Oldlen: W nie-

ri.Kielę - elowfox: Nie mogę żyć bez ciebie — tango
(Chór Dana); 8) Grosz-Mendelssohn: Przecudny
sen — slowfox (ork. Dajos Beli).

Programy radiowe
Poniedziałek, 30 grndnia
PROGRAM OGÓLNOPOLSKI

13,25—13,30 Chwilka gospodarstwa domowego.
15,15 Wiadom. o eksporcie polskim. 15,30 Koncert
rewellersów ,,Wesoła Pi%tka" (ze Lwowa), 1) S.
Niewiadomski: a) Jabłoneczlca, b) Stoi jawor, 2) M.
Karłowicz: Zasmuconej, (siowa Tetmajera), S) S.
Niewiadomski: a) Jakże cię mara brać (sl. Konop
nickiej), b) Nie swatała mi cię swatka, c) Oj, Ma
gdalino! 16,00 Lekcja języka niemieckiego — lektor
dr. Jan Piprek. 16,45 ,,Wysoka eksmisjo!" skecz

Wiecha i Tadeusza Wittltna. 17,00 ,,Babska cie
kawość" — pogad., wygi. M . Niklewiezowa. 17,15
Wiersze Janusza Stępowskiego wypowie Jerzy Bu-

jański. 17,20 1) Sergjusz Taniejew: Trio D-dur op
21 na dwoje skrzypiec i ałtćwkę: a) Allegro giocos
b) Menuet, c) Andante, d) Vivace. Wyk.: Lidi

Kmitowa (skrz.), M. Szaleski (altówka) i Witold
Krótkiewski (2 skrzypce), 2) Zoltan Kolady: I cz

,,Serenady" op. 12. 17,50 ,,Zielony krzew Jemioły" —

pogad., wygi. dr. Axel Stjerna. 18,00 Recital śpie
waczy Czesławy Perenson. Przy tort. prof. L . Ui -

steln. 1) G.Faurś: Ici-bas, 2) G. Bizet: Pieśń kwie
tniowa, 3) Wockerlin: a) Menuet, b) Co czynisz
pasterzu, 4) G. Biżet: Adagietto z ,,Arlezjanki"
(płyta), 5) E. Chausson: Ukojenie (Apaisement),
6) C. Chaminade: Powiesz mi, 7) J. Tiersot: Pa
sterka na łące. 19,40 Wiadomości sportowe ogólne.
19,50 Pogadanka aktualna. 20,00 Audycja strzelecka.

20,45 Dzi6nnlk wieczorny. 20,55 ,,Obrazki z Polski

współczesnej". 21,00 Koncert Polskiej Kapeli Ludo
wejFeliksa Dzierżanowskiego. 1) W. Osmański: Ma
zur ułański. 3) Wi. Kaczyński: Kujawiaki, 3) F.
Dzierżanowski: Na Bielanach — polka, 4) Miszczak:
25 naszej wsi, 5) Piórkowski: W alc lotników, 6)
E. Pzierżanowski: Poleczka, 7) Kozłowski: Z pod
Włocławka — kujawiaki, S) W. Suchocki: Zosia
- polka. 21,30 ,,Polska awangarda poetycka". -

Wieczór literacki w opr. Tadeusza Peipera. 22,00
Koncert symfoniczny. Wyk.: Ork. Symf. P . R . pod
dyr. Grzegorza Fitelbergai Lola Strasberg (fort.) . U
W. A . M ozart: Koncert fortepianowy d-moll wyk.
z tow. ork. L. Strasberg, 3)M.Rudnicki: ,,Nastroje
jesienne": a) Rankiem, b) 'W południe, e) Pod wie
czór. d) Gdyby słońce zaszło — wyk. orkiestra-

'

23,00 Wiad. meteor, dla żeglugi powietrznej.

ROZGŁOŚNIA TORUŃSKA.
13.30 Kwiaty i zwierzęta (płyty). 1) E. W aldteufel:

IWalc kwiatów (ork. E . Lorand), 2) M. Glinka:

Skowronek, 3) C. Salnt-Saens: Łabędź (Wolfi-
skrzypce), 4) Tradier: Gołąbek (A. GaUi-Ourci),
5) P. Marguina - L . Morcillo: Róże z Hiszpanji.
passo-doble, 6) Cowler: Biała mewa, slowfoz (or
kiestra R. Renard), 7) M. Carr-A . Włast: Koniki

rżą. (Chór Dana), 8) O. Rathke: Parada wróbel
ków (ork. Odeon), 9) R. Stolz-Rapacki: Kiedy
kwitną, fiołki, fox, 10 L. Siede: Robaczki świętojań
skie, serenada, 11) Stroblinger-Krzewiński-Brodziń-
skt: Białe chryzantemy, tango, 12) E. Glombig:
Wróble, polka (ork. E . Renard), 13) P. Mouse:

Różyczka, walc, 14) Youmans-Jerry: Orchidea, tan
go, 15) E Coates: Wieczorny śpiew ptaków (San-
dler — skrz.), 16) Gold-Wlast: Jaśminy, tanga
(Aston), 17) Lipczyński-Budzyński: Piosenka o ko
niu (Chór Wesołej Piątki). 15,20 Przegląd giełdowy
i komunikat żeglarski. 16,15 Co się komu więcej
podoba? (płyty). 1) Ch. Gounod: W alc z opery
,,Faust": a) w ukl. Fr. Liszta na fort. (wyk. Reh-

'ierg), b) w ukl. P. Sarasatego na skrzypce (Mori-
ai), 2) Fr. Liszt: Rapsodja węgierska nr. 2: a) w

wyk. I . Friedmana na fortepianie, b) w wyk. Fila-

'elfijskiej Ork Symf. pod dyr. Stokowskiego. 18,30
Drobne utwory fortepianowe (płyty 1) S. Rachmani
now: Preludium cis-moll (I*. Godowski), 2) A.
Rubinstein: Romans Es-dur (I. Friedman). 3) Fr.
Schubert: Śpiewaj skowroneczku. 13,40 Zycie kult.,
arstyst 1 naukowe na Pomorzu. 18,45 Zabawa na

wsi (płyty). 1) Rybarski: Bartek mucha, oberek,
2) ***: Zosia, polka - mazurka, 3) Kozłowski: Z pod
Włocławka, kujawiak, 4) Stromberg: Po deszczu,
oberek. 19,00 Pogadanka społeczna. 19,05 Wiadom.

gospodarcze z Pomorza. 19,09 Chwilka morsko -

pomorska. 19,10 Program na dzień następny. 19,20
Koncert reklamowy. 19,35 Wiadomości sportowe
z Pomorza. 20,30 Duety z operetek (płyty). 1) Fr.
Lehar - Fontana: Duet miłosny z opt. ,,Kraina
uśmiechu", 2) R. Frimi - Stothart - Brodziński:

a) Pieśń Indjan, b) Gałganki z operetki ,,Rose
Marie", 3) Abraham - Walden: Czerwona róża z

opt. ,,Przygoda w Grand Hotelu". 23,05 Tańczymy
(płyty). 1) A. Vasien - Learsi: Moja Lolita ,pas-
sodoble), 2) K. Bell - K . Kochler: Na weselu, polka,
3) G. Mohr: Violetta, tango, 4) L. Schmidseder:

żegnaj księżniczko, walc, 5) R. Stolz: Brunetki-

(plyty). 1) A. Vasien-Learsi: Moja Lolita (pas
sodoble, 7) M. Roland: Tokaiti, foxtrott.

Wtorek, 31 grudnia
PROGRAM OGÓLNOPOLSKI

6,30 Kolenda. 6.33 Pobudka do gimnastyki. 6,34
Gimnastyka. 7,20 Dziennik poranny. 11,57 Sygnał
czaeu z Warez. Obs. Astronom. 12,00Hejnał z Wie-

ZAGRANICA

17.13 Budapeszt. Muzyka, cygańska. 17.15 Medjo-
lan. Muzyka taneczna. 17,40 M. Ostrawa. Muzyka
lekka. 18.00 Bratisława. ..Sen nocy sylwestrowej .

1815 Brno. Muzvka jazzowa. 18,20 Monachium. So
liści. 18.55 Wiedeń. ,.Zemsta, nietoperza" — operetka
.T. Straussa (tr. z Opery Wied.) . 19.00 Budapeszt.
Kopcert ork. operowej. 19.09 Lipsk. Muzyka popular
na. 19.20 Hamburg. Wesoły wieczór sylwestrowy.
19,30 Anglja (Nat. Progr.) . Utwory Liszta w wyk.
Egona Petriego. 20,00 Koenigswust. ,,Bal u ks. Or
łowskiego" — wesoły koncert. 20,00 Frankfurt. ,,Zem
sta nietoperza" — operetka J. Straussa. 20.00 Sztut
gart—Berlin. Wieczór sylwestrowy. 20,10 Lipsk. W e
soła audycja. 20,30 Medjolan. ,,Kawalerowie księży
ca" — operetkaZiehrera. 21,00Anglja(Reg.Progr.) .

Koncert symf. pośw. Czajkowskiemu. 21,00 Mona-

chjum. Koncert na zakończenie roku. 21,30 Parts P.
T.T. ,Borys Godunow" — opera Mussorgsklego (akt
1 1 XI). 21,45 Bukareszt. ,,Rozpoezynamy tańcem

Nowy Rok". 21,45 Rzym. Muzyka kameralna. 21,45
Stockholm. Kabaret. 32,00 Koenigswust. ,,Ną falach

wesołej muzyczki odpływa Stary Rok". 22,00 Kolo
nja. Wieczór sylwestrowy. 22,00 Królewiec. Wesoły
wieczór. 22,00 Frankfurt. Wesoły wieczór sylwestro
wy. 22,15 Bruksela franc. Koncert ork. symf. 22,55
Kopenhaga. Muzyka tan. 23,05 Bukareszt. Muzyka
lekka. 23,30 Strasburg. Wesoły program sylwestro
wy 2330 Królewiec. ,,W tańcu na spotkanie Nowe
go Roku". 23,40 Anglja (Reg. Progr.) . Muzyka ta
neczna. 24,00Poste Parisien. Muzyka tan. 24,00 Koe-

nigswust. .,Wesołe powitanie Nowego Roku'* 24,00
Mónachjum . ,,W kraczamy tańcem w Nowy Rok".

0,15 Wiedeń. ,,Powitanie Nowego Roku".

KWIT ABONAMENTOWY,

Urtędn Pocztowego w

Z am a w ia m niniejczem abonament *) na ,,DZIEŃ POMORSKI",,,GAZETA MORSKA"
- D Z I W GRUDZIĄDZKI". .DZIEN BYDGOSKI", ,DZIEN TCZEWSKI". J 3ZIEN KUJAW.
SKT. hDZIRN KOCIEWSKl" m I.kwarW 1936r. iproszęnależność sł.8 .67
Dobrać pn o r listowego.

Inaię inazwiako

Minjaeowośś- .... .... ... .. . P o C Z t a ........................ ..... .

KWIT POCZTOWY
Odbidr lcwoty s ł . 8 .6 7 tytolem prenumeraty *) DZIEŃ POMORSKI", GAZETA

MORSKA", DZIEŃ GRUDZIĄDZKI", ..DZIEN BYDGOSKI". .,DZ IEŃ TCZEWSKI
nOZIB* KUJAWSKI". .,DZIEŃ KOCIEWSKl" mm ł. k w a rta ł 1S36 r. potwierdgam.

KWIT ABONAMENTOWY.
Do

Uffzędu Pocztowego
Zamawiam niniejszem abonament*) na ..DZIEN POMORSKI", ,,GAZETA MORSKA '*

DZIEŃ GRUDZIĄDZKI". MDZIEN BYDGOSKI" ,,DZ IEŃ TCZEWSKI". ,,DZIEŃ KU.

JAWSKI", DZIEŃ KOCIE'''SKI" n a mlas. stycseA 1936 r. iproszęnależność-
sł.3 . 8 9 pobrać przez listowego
Imię i nazwisko .... ..... ..

- - 1 - - mmmmmmmm'mm.mmmmmmmmmmmmmmmmmmmmm

Miejscowość. iPoczta.

KWIT POCZTOWY
Odbiórkwotysł. 2 . 8 9 tytułem prenumeraty *) , DZIEŃ POMORSKI", ą G A Z E T A

MORSKA", . .D Z1EN GRUDZIĄDZKI" ..DZIEN BYDGOSKI" . DZIEŃ TCZEWSKP*
,,DZIEŃKUJAWSKI", ,,DZIEŃKOCIEWSKl' s s m . słycssA 1936 r. potwierdaana.

V Hleetosowa* Braekre41iś
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JTafipcselssei nafptKyfemnłejfse pomttanie

Jlonego (Roku
w Restauracfi-Barze

HAJDLA
flradiląds ul.Długa nr. 1 Telefon 1252

Jodyn* miejsce do fV | U IECTO nillEfift dla wyborowego Towa-
spędzenia wieczoru v I L WlE J I I%WW SWW rzystwa miasto i okolicy

Zapewniony miły nastrój i wiele urozmaicenia
Wcześniejsze zamawianie stolików przyjmuje się tylko osobiście.

TORUŃ
Zawiadomienie

Podaję do łaskawej wia*
domości P. T . Publiczności,

iż w tych dniach

otworzyłam

przy ul. Mickiewicza 90
KAWIARNIE i RESTAURACJĘ

F.olecając się łaskawym
wzjędom, oraz poparciu
mego przedsiębiorstwa po*
zostaje z poważaniem

Marja Tomaszewska

Pudry
na wagę — 8 odcieni

Drogerja pod Łabędziem
Toruń, Szeroka 26*28,

30319

DYWANY
najtaniej

Karol Stainbach
Toruń, Szeroka 5.

Wódki
gatunkowe 11609

Rumy,
koniaki i likiery wielki wy*
bór poleca

BAŁTYK
Toruń, Szeroka 6. tel. 2018

Księgi handlowe
iblokikasowe
wnusi fiaidu fiupiec mieć
a nie będzie miał kłopotów w Urzędzie Skar*

bowym przy wymiarze podatków.
Jedne i drugie gotowe na składzie lub wyko*

nuje na specjalne życzenie

Władysław KlllGPSki
Drukarnia i skład papieru
GRUDZIĄDZ, RYNEK Nr. 2 1 .

Wielki wybór! Niskie ceny!
Na księgi handlowe składowe ro% rabatu.

Radio'odbiorniki narok1 9 3 6

Philips, Elcktrlt, TclefnRkm, Nata%rte,
Państwowa Zakłady Radiotechniczne

okalały alf w sprzedaży na dogodnych
warunkach apłaty. Raty od it 18.60 mieiięozn.
Bad)o-odblonilkl Państw. ZakŁ Radjoteełm.

v Hrala apłaealnt ezęśeiowo Obli(, ł pros. Pot. Naród.
B W łliouiclri Wajhirawi,SobisskiigiZ. Tal.237

. W UjcW SKI Gdjaii, Starswiijska 21 a :

A

OBWIESZCZENIE.
W związku z rozp. Minist. Przemysłu i Handlu

zdnia2grudnia1935r.(Dz.U.R.P.Ńr.88poz.550)
o uregulowaniu cen węgla w sprzedaży z kopalń
na rynek krajowy ustalono następujące ceny: za

węgiel gruby 1 orzech loco składnica 40,— zl za

tonę. Ceny powyższe są obowiązujące. Winni po
bierania cen wyższych, od wyżej podanych będą
pociągnięci do odpowiedzialności kamo-sądowej.

Tczew, dnia 27 grudnia 1935 r.

Miejski Urząd Bezpieczeństwa i Porządku Pnbl.

p. o . burmistrza:

(—) Hempel, wiceburmistrz. 11873

IV. 1. N . 29/31. 11862
W postępowaniu upadłościowem nad majątkiem

firmy J. Pitschmann i Ska w Bydgoszczy nastąpi
za zezwoleniem Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy po
dział końcowy. Wierzytelności uprzywilejowane
wynoszą 7.834,63. Masa gotówkowa do podziału
wynosi 2.736,60 zł. i za zezwoleniem Sądu została

wypłacona wierzycielom uprzywilejowanym I. ka
tegorii. Rachunek końcowy jest wyłożony do wglą
du w sekretariacie tutejszego Sądu Grodzkiego po
kój nr. 3. Zarządca upadłości.

Zl. 1508/8

GRUDZIĄDZ
Mieszkanie

ńęcio pokojowe z łazienką,
igloszenia: Administracja

,,Dnia Grudziądzkiego".
11856

Skład papieru
dobrze zaprowadzony z po*
wodu wyjazdu od zaraz na

sprzedaż. Urządzenie 500 zl
towaru dowolna ilość. Ofer*

ty do ,Dnia Pom.", Toruń.
11826

4-5 pokoje
w ogrodzie wyremontowane
Toruń, Bydgoska I piętro
do wynajęcia. Oferty pod
nr. 11861,

Trwałą ondulacją
według najnowszego syste*
mu elektrycznego wykonu*
je po przystępnych cenach
Salon fryzjerski, A . Weso*

łowski, Tczew, Kościelna 5.
11874

ROŻNE

Kieszonkowe
maszynki do liczenia od zl
6- SKORAIS-KA Po*

znań, Aleje Marcinkowskie*

go 23. noss

Mieszkanie

5*pokoj. komfortowe zaraz

wynajmę, Toruń, Slowac*

kiego i9*2t ni. J. 11854

Suknie
balowe, wieczorowe, bluzki,
spódniczki, najnowsze faso*

ny tanio sprzedaje, krawco*
wa Kowalska, Toruń, Król.

Jadwigi 9. II- P- 11841

BYDGOSZCZ

Narty
saneczki

jesionowe gwarantowane,
trwałe, celem likwidacji za*

pasów sprzedamy kilka tys
sięcy par poniżej ceny. Pa
ra od 3.50 zł. Fabryka
,,H erkules'1 Bydgoszcz,
Promenada I, Otwarte do

godz- 15,30. 11687

Komfortowe
mieszkanie 3*pokojowe, ku*

chnia, łazienka, pokój służ*

bowy i td. od 1 stycznia
1936 r. do wynąjęcia. Wia*

domość, jdynia, Świętojań*
ska 84, w restauracji. 11833

UWAGA!
P. T . Publiczności do łask.
wiadomości iż opłata za gar,
derobę w kawiarni ,,Euro;
pa", w Gdyni jest nieprzy
musowa. Dyrekcja
11869 M. Grabowski

Ostrzeienie

Niniejszemostrzegamyprzed
nabyciem urządzenia restau*

racyjnego i barowego znaj*
dującego się w lokalu Bar
Roksa obecnie Bar ,,Bagatei
la", którego obecnym dzier*

żawcą jest p. Alojzy Mać*

kowski, albowiem takowy
nie jest właścicielem tychże,

jedynie poszkodowani,
którzy wytoczyli skargę
przeciwko p. Maćkowskie
mu. 11731

KSIĘGOWY
bilansista
pierwszorzędną siła

m ołe się zgłosił

w Jgto Kotiewsklir
w Starogardzie

1x819

Wszelkie roboty
ślusarskie,
wiercenie studzien,
orazodlewyieliwne
wykonuje szybko i tanio

Firma ,,PEDABH
w Toruniu,

ul. Koszarowa 15/17 /10146

Wądliny, konserwy!
Dla wygody Szari. Publiczności, Otworzyłem wv G d wjw ti

przy ul. Świętojańskiej 51, telefon 26-22

stolepdetaliczny
i polecam po korzystnych cenach moje wyroby mięsne i kon
serwy znane z pierwszorzędnej jakości.

Równocześnie podaję moim Szan. Odbiorcom do łaskawej
wiadomości, że składnica fabryczna przeniesiona została z ul.

Starowiejskiej33na ul, ifnd^fojanńusftai 31,
Dziękując za dotychczasową życzliwość, proszę o dalsze

poparcie
Jfcaszimierzt (Ftzytwuła

Fabryka Wyrobów Mięsnych i Konserw
11871 Poznań, Św. Marcin 24.

Szanownym swoim Klientom

DOSIEGOROKU
życzy

,.j3eistor'

11860

Mawwiawnia

i!0orpod
Grudziądz, ul. Legjonów 7.

W irieczdr syliresfroiitił(Dancing

Kawiarnia Restauracja^

, ,EUROPA"
Gdynia, ul. 10 Lutego 7. Tol. 97-30

urządzą

NOC SYLWESTROWA
w pleknie udekorowanych salach

2 doborowe orkiestry - Powiększony program
Tańte - Humor - Serpentyna

Zabawa do rana. 11870

J

Najlepsze maszyny
dossycia stale na składała

i na dogodnych warunkach spłaty
nabyć możesz w firmie

I B. Wojewski Gdy n ia , StarcwieJsSn U

Nr. Km . 782/35/1. 11857
OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego rewiru I-go Jan

Groehocki, zam . w Kościerzynie na zasadzie art.

602k. p . c. obwieszcza, że w dniu 4 stycznia 1936r.

godz. 11,30 przed południem odbędzie się druga
publiczna licytacja ruchomości w Kościerzynie przy
ul. 3-go Maja nr. 2 składających się z maszyny do
liczenia z motorem, oszacowaną na sumę 600,— zło
tych, którą można oglądać w dniu licytacji w miej
scu sprzedały, w casasie wyżej oznaczonym.

Kościerzyna, dnia 28 grudnia 1935 r.

(—) Jan Groehocki,
Komornik Sądu Grodzkiego rewiru I-go.

Km. I . 915/35 i 1101/35. 11863

OBWIESZCZENIE

O LICYTACJI RUCHOMOŚCI.
Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy rewi

ru I. Kazimierz Tuetanowski, mający kancelarję w

Bydgoszczy ul. Śniadeckich nr. 7 na podstawie art-

602 k. p . c . podaje do publicznej wiadomości, że

dnia 8 stycznia 1936 r. o godz. 12 -tej w Bydgoszczy
ul. Generała Bema nr. 10 odbędzie się 2-go licytacja
ruchomości, należących do Janiny Skrzetuskiej,
składających się z mebli, oszacowanych na łączną
sumę 635,— zł; dnia 3 etycznia 1936 r. o godz. 10 -tej
w Bydgoszczy, ul. Gdańska nr. 23 odbędzie się 1-sza

licytacja ruchomości, należących do firmy Jan Idzi
kowski, składających się z pianina, maszyny do pi
sania oraz urządzenia składowego, oszacowanych
na łączną sumę 1.565,— zł. Ruchomości można

oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej
oznaczonym.

Bydgoszcz, dnia 27 gru-dnia 1935 r.

Komornik: (-) K. TustanowskL

Do akt Nr. Km. 1263/35. 11865

OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Gdyni rew. III
Stefan Pyttel, zamieszkały w Gdyni, ul. Piotra Wy
sockiego nr. 13 na zasadzie art. 602 k . p . c. ogłasza,
że w dniu 31 grudnia 1935 r. o godz. 10 w Gdyni
p-rzy ul. Abrahama nr. U odbędzie się publiczna
licytacja ruchomości a mianowicie: 160 sztuk ko
ców oszacowanych na łączną sumę zł. 800,— które
można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprze
daży, w czasie wyżej oznaczonym.

Gdynia, dnia 28 grudnia 1935 r.

Komornik: (-) St. PytteL

Jisicąśfói
fkandloiwe

do każdej buchalterji i przy*
bory biurowe dostarcza

J. WŁOCH
Toruń, Przedzam cze

tel. 17*26. 10925

Do a k t N r. IV K m . 1928/35, 1337/34, 919/35, 1917/35*
1816/34, 114/34 . 1186/

OBWIESZCZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Gdyni rew. II

zamieszkały w Gdyni na zasadzie art. 602 k . p . o

ogłasza, że w dniu 31 grudnia 1935 r. o godz. 10 w

Gdyni przy ul. Słupeckiej 39 odbędzie się publiczna
licytacja ruchomości a mianowicie: 1 radjoaparat
na prąd z głośnikiem, wartości 200,— zł; o godz,
ll-*tej w Orłowie przy ul. Wielkopolskiej u Kam-

rowskiego: 1 bibljoteka dęb. oszklona, 1 biurko dęb,
z fotelem, 1 dywan, 1 leżanka z nakryciem, 1 lam
pa 4 ram. z kloszami i żarówkami, 2 fotele skórą

ikryte, 3 krzesła skórą kryte, 1 stół dęb. z nakry-
" ciem i 3 obrazy w złoc. ramach, ogólnej wartości

525,— zł; o godz. 12 -tej w Orłowie u Wyszeckiego
Antoniego: 1 maszyna do szycia, wartości 50 zł;1
godz. 12,30 w Orłowie u Jana Neumana: 1 wiertat- '

ka ręczna i 2 śrubsztoki, wartości 100,— zł; o godz. i
13,30 w M. Kacku u Augustyna Ossowskiego: 1 ha- t

rak mieszkalny, wartości 50 zł; o godz. 14 -tej w M.
Kacku u Józefa Sobisza: 1 barak mieszkalny z

drzewa pod papą oszacowany na łączną sumę 100, -

zł, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu
sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Gdynia, dnia 27 grudnia 1935 r.

(-) K. Błaszkiewicz, komornik.

,Xłviflstun JHozwcito iftoftu

OGŁOSZENIA!

wiersz milimetrowy na stronie 7-lamowej , l ( , , , om zł
w tekściena pierwszej stronie . . . 111111* 1.00 zi
w tekściena drugiej 1 trzeciej stronieti,iis1OSOzl
w tekściena dalszych stronach . . . ,111,*,0.50ii
Drobne za słowo 15 gr. Pierwsze słowo i wyrazy tłustym dru

kiem liczymy podwójnie.
Za ogłoszenia sądowe 1 urzędowe w drobnym składzie 25% drożej.
Dla poszukujących pracy i nekrologi 25% zniżki.

Komunikaty 50 gr za wiersz.
Za ogłoszenia skomplikowane i z zastrzeż, miejsca ZO%nadwyżki.

WW.M .Gdańsku cennik ogłoszeniowyjest identyozny zeennikiem dlaPolski,
z tem jednak, że raehunki mogą być regulowane w guldenach gdańskich na

podstawia notowań Giełdy Gdańskiej zdnia poprzedzającego dzień wpłaty.

ABONAMENT MIESIĘCZNY WYNOSI!

W ekspedycji miejscowych agencyj 111* 11*11 2.50 zl
Z odnoszeniem do domu ....,11*1111,2.80zł
Przez pocztę z odnoszeniem do domu i,,*,*,, 2.89 zł
Pod opaską . ... .... ... ..... .... .... ..... ... .... ..... ... .... ... ..... .... .... ..... ... .... ..... .. 4.50 zl
W Gdańsku przez pocztę . . 2A2 gd; przez gońca . 2.00 gd
m - Zodbieraniem w administracji wprost , 1.75 gd

Z a g r a n i c ą .............................................................................................................4 .0 0 g d
W razie wypadków spowodowanych silą wyższą (np. przeszkody
w zakładzie, strajki) Administracja nie odpowiada za niedostar

czenie pisma.

Redaktor odpowiedzialny:
Witold ślężnlcki, Toruń, ul. Mickiewicza 34.

UWAGIi
Ogłoszenia drobne przyjmujemy wyłącznie za gotówkę. Najmniej
sze ogłoszenie drobne Uczymy za 10 słów. Ogłoszenia drobne

przyjmujemy jedynie do 50 słów, powyżej - liczymy według roz
miaru. Zastrzeżeń miejsca dla ogłoszeń drobnych nie przyjmu
jemy, dla innych tylko wówczas, gdy za takie zastrzeżenie zosta
nie zapłacona przewidziana w cenniku 20% nadwyżka. Omyłki,
które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia, nie upoważniają
do żądania zwrotu gotówki, ani też nie zobowiązują Administracji
do bezpłatnego powtórzenia ogłoszenia. Uzasadnione reklamacje
będą uwzględniane o ile zostaną wniesione do dni 8-miu od daty
ukazania się ogłoszenia, lub od daty otrzymania rachunku. Przy
sądowem ściąganiu należności rabat upada. Za terminowy druk
i przepisane miejsce ogłoszenia Administracja nie odpowiada.

Kedaktor odpowiedzialny za sprawy W. M .Gdańska: Wilhelm Grtmsmana. Gdańsk, Kassubischer Markf 21, I. p. - Redaktor odpowiedzialny na Bydgoszcz: Wacław Górnicki. Bydgoszcz, ut. Marsz.
k'ocha 12. - Redaktor odpowiedzialny na Gdynię: Józef Dobrostański.Gdynia, ul. Kujawska. — Redaktor odpowiedzialny na Wejherowo: Tadeusz Gierut, Wejherowo, ui. Sobieskiego 13 a. -— Redaktor

odpowiedzialny na Grudziądz: I.eoa J-'orm nńsftl, Grudziądz, Plac 23 Stycznia IX, L — Redaktor odpowiedzialny na Tczew: Kazimierz Kretowlcz, Tczew, Kościuszki 1. —

Wydawca: pomorska Spółdzielnia Wydawnicza w Toruniu. Za ogłoszenia odpowiada Administracja. Czcionkami Pomorskiej UruKartu Rolniczej S.A. w Toruniu.


